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Visa mūsu sociālistiskās Dzimtenes tauta, sa-

gaidot Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 31.

gadadienu, ar savu varonīgo darbu ieraksta vienu

pēc otras izcilas lappuses jaunradesdarba un cīņas

vēsturē par komunisma uzvaru mušu zeme. (
Latviešu tauta Padomju Savienības tautu nesa-

tricināmajā brālīgajā savienībā, balstoties uz

VK(b)P CK Padomju valdības un personīgi Jūsu,

biedri Staļin, ikdienas vadību un palīdzību, stingri

iet sociālistiskās ekonomikas un kultūras strauja

uzplaukuma ceļu. .
Priecājamies ziņot Jums, dārgo Josif Visariono-

vič ka Latvijas PSR rūpniecības strādnieki inže-

niertehniskie darbinieki un kalpotāji paradījusi

augstu padomju patriotismu un jaunrades aktivi-

tāti sociālistiskajā sacensībā un godam »P*lW*

savas saistības ar Dzimteni. 3. novembri, 58 die-

nas pirms termiņa, republikas rūpniecība pa-

beigusi valsts plānu produkcijas kopvērtība Sa-

Hdlmot ar attiecīgo 1947. gada periodu produkci-

jas izlaidums palielināts par 46,9 procentiem , dar-

Latvijas PSR Ministru Padomes
priekšsēdētājs V. LACIS

ba ražība 9 mēnešos pieaugusi par 23,8 procen-
tiem. Izpildot solījumu dot 1948. gadā 120 miljo-

nus rubļu virsplāna uzkrājumu un ietaupījumu,
rūpniecības un transporta uzņēmumi jau devuši
9 mēnešos 80 miljonus rubļu virsplāna uzkrājumu.

Padomju Latvijas darbaļaudis nesamierinās ar
gūtajiem panākumiem, jo saprot, ka viņu darbs
veltīts visas padomju tautas kultūras un labklājī-
bas tālākai kāpināšanai, mūsu lielas sociālistiskās
valsts varenības tālākai stiprināšanai, valsts, kas
soļo avangardā cīņā par mieru un progresu visā
pasaulē, pret reakcijas spēkiem. Visos republikas
uzņēmumos ar jaunu spēku uzliesmo sociālistiska
sacensība par produkcijas ražošanu virs plāna, par
Staļina pēckara piecgades izpildīšanu četros ga-

dos.
Sūtām Jums, dārgais Josif Visarionovič, latvie-

šu tautas apsveikumus lielajos svētkos — Oktobra

sociālistiskās revolūcijas 31. gadadiena un noveļam

Jums veselību un ilgu mū?u mūsu skaistajai pa-
domju Dzimtenei par svētību.

Latvijas K(b)P CK sekretārs
J. KALNBĒRZIŅS

Lielās Oktobra Socialistiskās
revolucijas 31. gadadiena
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V. M. Molotova ziņojums Maskavas
Padomes svinīgajā sēdē 1048. gada

6. novembrī

Biedri,

šodien mēs svinam Sociālistiskās re-
volūcijas 31. gadadienu mūsu zemē.

Padomju Savienības darbaļaudis
sagaida šo Lielā Oktobra gadadienu
ar slavenām uzvarām pēckara piec-
gades trešajā, izšķirošajā gadā- Ar
katru dienu vairojot PSRS tautu pa-
nākumus komunisma celšanā, papla-
šinās un nostiprinās sociālistiskā sa-
censība strādnieku šķirā, kolchozu
zemnieku vidū. padomju inteliģences
rindās. Padomju ļaužu radošās pū-
les virzītas uz to, lai izpildītu vēl ne-
bijuša vēriena un nozīmes rūpniecī-
bas un lauksaimniecības uzplaukuma
lielos plānus. Mūsu acu priekšā aus
Padomiu Savienības ekonomiskā va-
renība, nemitīgi pieaug mūsu tautas
materiālā labklājība. Arvien vairāk
nostiprinās PSRS tautu draudzība-
kuras spārno padomju patriotisms un
kuras caurstrāvo neierobežota uzti-
cība un mīlestība uz mūsu zemes
staļinisko vadību.

Oktobra revolūcija bija kapi-
tālisma sistēmas bojā ejas sākums,
taču gandrīz trīs gadu desmitus
Padomju Savienība bija vienīgā so-
ciālisma zeme. Pēc otrā pasaules
kara no kapitālisma atkrita tādas
Eiropas valstis kā Polija. Rumānija»
Čechoslovakija. Bulgārija, Ungārija.
Albānija, Dienvidslāvija . Milzu so-
ļiem iet uz priekšu tautas atbrīvoša-
nās kustība atkarīgajās un koloniju
zemēs. Neraugoties uz visiem šķēr-
šļiem- demokrātiskie spēki aug un
norūdās cīņā pret reakcijas spēkiem
kapitālisma zemēs. Arvien vairāk
pieaug PSRS, kā imperiālisma un
agresijas nometnei pretimstāvošās
demokrātiskās un pretimperialistis-
kās nometnes galvenā balsta, starp-
tautiskā autoritāte.

Zem Leņina-Staļina diženā karoga
mūsu tauta iet uz priekšu, ar gan-
darījumu atskatīdamās uz.aizvadī-
tajiem varonīgas cīņas un slavenu
uzvaru gadiem, pārliecības pilna par
savu nākotni.

Pēc uzvaras Lielajā Tēvijas karā
visa mūsu tautas darba pamatā ir
biedra Staļina zināmie norādījumi:

,.Pabeigusi karu ar uzvaru pār
ienaidniekiem. Padomju Savienība
iegājusi jaunā savas saimnieciskās
attīstības mierīgajā periodā. Pašreiz
padomju tautas uzdevums ir — no-
stiprinot izcīnītās pozīcijas, virzīties
tālāk uz priekšu, uz jaunu saim-
niecisku uzplaukumu. Mēs nevaram
aprobežoties ar šo pozīciju nostipri-
nāšanu, jo tas novestu pie sastin-
guma, — mums jāvirzās tālāk uz
priekšu, lai radītu apstākļus tautas
saimniecības iaunam, varenam uz-
plaukumam. Visīsākajā laikā mums
jāsadziedē brūces , ko ienaidnieks cir-
tis mūsu valstij, un jāatjauno tautas
saimniecības attīstības pirmskara lī-
menis, lai tuvākajā laikā ievērojami
pārsniegtu šo līmeni, paceltu tautas
materiālo labklājību un vēl vairāk
nostiprinātu Padomju valsts militāri
ekonomisko varenību."

Tagad visi redz, ka padomju ļaudis
sekmīgi izpilda šo staļinisko pro-
gramu par iekaroto poziciju stingru
nostiprināšanu un tālāku virzīšanos
uz priekšu, uz jaunu saimniecisku
uzplaukumu.
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Jauns uzplaukums

Ja pēckara piecgades pirmā gada
plānu pilnībā neizpildīja, jo pirmajā
pēckara gadā daudz spēka vajadzēja
rūpniecības pārkārtošanai no kara
sliedēm uz mierīgas attīstības slie-
dēm, kā arī radušos papildu grūtību
dēļ sakarā ar 1946. gada sausumu un
neražu, tad jau piecgades otrajā gadā
stāvoklis visā saimnieciskajā frontē
uzlabojās. 1947. gadā mūsu rūpnie-
cība ne vien izpildīja- bet arī ievē-
rojami pārsniedza savu gada plānu.
Tā rezultātā pilnīgi izpildīja arī pēc-
kara piecgades divu pirmo gadu ko-
pējo plānu. Padomiu tautas liels sa-
sniegums bija tas, ka jau pagājušā
gada beigās mūsu rūpniecība sasnie-
dza pirmskara, 1940. gada. līmeni-
(Aplausi.)

Šādos apstākļos izšķirošā nozīme
pēckara piecgades plāna izpildīšanā
ir šim, trešajam piecgades gadam-
No mūsu darba, no partijas organi-
zāciju, arodbiedrību, komjaunatnes
darba sekmēm ir atkarīga visas piec-
gades izpildīšana un, kas sevišķi sva-

rīgi, iespēja izpildīt to nirms ter-
miņa. Bet mēs zinām, ka ideja par
piecgades izpildīšanu pirms termiņa
dziļi iespiedusies strādnieku šķiras
apziņā;

Jau pagājušajā gadā Ļeņingradas
strādnieki un strādnieces aicināja vi-
sas valsts strādniekus un strādnieces
izpildīt piecgadi četros gados. Šis
aicinājums rada visplašāko atbalsi-
Mēs panācām, ka. salīdzinot ar ie-
priekšējā gada. pēdēiiem mēnešiem,
šā gada pirmajā ceturksnī nebija pa-
rastā rūpniecības produkcijas izstrā-
des pazeminājuma. Šogad mūsu rūp-
niecība no ceturkšņa ceturksnī pār-
sniedz noteiktos uzdevumus. Pirma-
jos deviņos mēnešos rūpniecības
kopprodukcija pieaugusi par 27 pro-
centiem, salīdzinot ar attiecīgu Pe-
riodu pagājušajā gadā. Jau šis fakts
vien liecina, cik ātri noris mūsu
valsts pēckara atjaunošana un eko-
nomiskais uzplaukums. Par to lie-
cina arī fakts, ka šogad mūsu rūp-
niecība ir tādā līmenī, kas par 17
procentiem augstāks par pirmskara.
1940. gada, līmeni.

Reizē ar rūpniecības atjaunošanu
un pieaugumu aug strādnieku šķiras
materiālā labklājība. Strādnieku un
kalpotāju darba algas fonds šogad
gandrīz divas reizes pārsniedz 1940.
gada darba algas fondu. Plašos ap-
mēros ceļ dzīvojamās ēkas, skolas,
slimnīcas, atpūtas namus, kultūras
iestādes. Darbaļaužu dzīves un darba-
apstākļu uzlabošanas plašā programa,
kas pieņemta piecgades plānā, tiek
sekmīgi izpildīta.

Protams, mēs neapmierināsimies ar
sasniegtajām sekmēm. Mēs neaiz-
mirsīsim arī- ka virkne smagās un
vieglās rūpniecības nozaru, kur līdz
šim jūtamas kara laika postošās se-
kas, vēl nav sasniegusi pirmskara lī-
meni, ka ne reti vēl pienācīgi necī-
nās par rūpniecības produkcijas kva-
litātes uzlabošanu. Tai pašā laikā
gūtie panākumi atļauj mums paātri-
nāt atpaliekošo rūpniecības nozaru
uzplaukumu un nodrošināt rūpnie-
cībā pēckara piecgades izpildīšanu
Pirms termiņa. Partija sauc mūs uz

(Turpinājums 2. lapcj pusi)

LAI DZĪVO
diženā Padomju Savienība
— miera un drošības, tautu
bnvtbas un neatkarības
uzticamais balsts!



Lielās Oktobra Socialistiskās revolucijas 31. gadadiena
V. M. Molotova ziņojums Maskavas Padomes svinīgajā sēde 1948. gada 6. novembrī

(Turpinājumi no I. lapas puses)

priekšu — vēl labāk organizēt un
attīstīt uzņēmumos un kolchozos
plānveidīgu cīņu par piecgades iz-
pildīšanu četros gados.

Padomju Savienībā notiek sociā-
listiskās valsts vadītās rūpniecības
vispārīgs un nepārtraukts uzplau-
kums. Tagad uz Šā ceļa nostājušās
arī tautas demokrātijas valstis. To
nevar teikt par kapitālisma zemēm,
kaut gan tās karā cietušas nesalīdzi-
nāmi mazāk nekā PSRS un nekā
jaunāfl demokrātijas valstis.

Amerikas Savienotajās Valstīs rūp-
niecība patlaban nesasniedz pat 80
procentus no 1943. gada līmeņa, kad
tā, saņemdama milzīgos kara pasū-
tījumus , sasniedza savu augstāko lī-
meni. Neraugoties uz to, Amerikas
akciju sabiedrību pelņa turpina augt.
Ja 1939. gadā šī peļņa bija 6,4 mil-
jardi dolāru» bet kara visniknāko

cīņu posmā tā pārsniedza 24 miljar-
dus dolāru gadā, tad pagājušajā gadā
Amerikas monopolu peļņa sasniedza
gandrīz 30 miljardu dolāru. No otras
puses, Amerikas strādnieku darba
alga pēdējos gados krasi atpaliek no
cenu pieauguma, kas nozīmestrād-
nieku šķiras stāvokļa ievērojamu pa-
sliktināšanos. Ja pēc oficiālām zi-
ņām bezdarbnieku skaits Savienota-
jās Valstis tikai nedaudz pārsniedz
2 miljonus cilvēku, kas pēc daudzām
ziņām ir vismaz trīskārtīgi samazi-
nāts, tad pusbezdarbnieku skaits,
kuri strādā nepilnu nedēlu, pat pēc
oficiālām ziņām jau pārsniedz 8 mii-*
jonus cilvēku.

Vai arī ņemiet Framcrļn, kur strād-
nieku šķiras stāvoklis saista vis-
pārēju uzmanību. Ievērojot precu
cenu celšanos, franču strādnieku
reāla darba alga pēckara gados sa-
mazinājusies divi reizes. No publi-
cētām ziņāmkļuvis zināms,ka šā gada
pirmajā pusgadā Francijas kapitā-
listu pelna bijusi 43 procenti no visa
Francijas nacionālā ienākuma, bet
strādnieku tm kalpotāju darba alga
tikai 39 procenti no šā nacionālā ie^
nākuma. Sls ziņas rāda, ka Franci-
jas kapitālistu pelņa ievērojami pār-
sniedz visu darba algas sumu, ko sa-
ņem visi Francijas strādnieki.un kal-
potāji.

Kamēr.,mūsu»rūpniecības uzplate-
kums pilnīgi dibināts tikai ūz mūsu
iekšējiem resursiem un padomju
ļaužu darba pūliņiem, Eiropas kapi-
tālistiskajās valstīs visu dibina uz
aprēķiniem saņemt kreditug no
„Amerikas onkuļa".

Visiem zināma trokšņošana ap
,.Maršala plānu" Eiropā. Šo plānu
reklamē kā glābiņu Eiropas ekono-
mikas pēckara atjaunošanai. Ja ie-
klausās dažus Anglijas vai Fran-
cijas valstsvīrus, tad bez Amerikas
kredītiem pēc ,.MarŠaIa plāna" it kā
neesot iespējams nodrošināt Eiropas
valstu ekonomisko atjaunošanu. To-
mēr, Amerikas dolāri, kas pēc ASV
kreditu plāna šogad ieplūda Eiropas
kapitālistu kabatās, nav devuši īstu
rūpniecības uzplaukumu kapitālistis-
kās Eiropas zemēs. Tie ari nevar dot
šo uzplaukumu, jo Amerikas kredīti
nav domāti ar Amerikas Savienota-
jām Valstīm konkurējošas Eiropas
valstu rūpniecības atjaunošanai un
pacelšanai, bet gan Amerikas precu
plašāka noieta nodrošināšanai Ei-
ropā un šo valstu ekonomiskai un
politiskai pakļaušanai Savienotajās
Valstīs valdošajiem kapitālistiska-
jiem monopoliem un to agresīvajiem
plāniem, nerēķinoties ar pašu Eiro-
pas tautu interesēm.

Atšķirībā no tā rūpniecības pēc-
kara atjaunošana un uzplaukums
PSR Savienībā nav atkarīgs ne no
kādām kapitālistiskajām valstīm un
visā pilnībā kalpo savas tautas va-
jadzību apmierināšanai.

Kā Padomju Savienības rūpnie-
cība, tā arī lauksaimniecība iegājusi
jauna, varena uzplaukuma periodā.

Lūk, daži fakti.
Šogad graudu kultūru kopraža jau

sasniegusi pirmskara, 1940. gada, lī-
meni Esam to panākuši, kaut arī
sējumu platības vēl nav sasniegušas
pirmskara līmeni un lauksaimniecībā
vēl nav segti tie smagie traktoru un
lauksaimniecības mašinu zaudējumi,
kas nodarīti ienaidnieka okupācijas
laikā. Jo lielāka nozīme tam fak-
tam, ka, pareizāk izmantojot esošo
techniku 191" ievērojami uzlabojot
kolchoznieku un kolchoznieču darba
organizāciju, graudu kultūru ražība
šogad pārsniegusi pirmskara, 1940.
gada. ražību. Tagad mēs labi zinām,
ka mūsu galvenie uzdevumi zemko-
pībā ir panākt graudu kultūru, kā
arī citu lauksaimniecības ktilturu
ražības tālāku paaugstināšanu-

Visiem zināms, cik sekmīgi šogad
noritēja labības sacāde, kam mūsu
Valdība vienmēr piešķir jo svarīgu
nozīmi. Sacensība- kas attīstījās
starp apgabaliem un rajoniem, kā
ari starp republikām, deva nopietnus
rezultātus- Jūs zināt par to no dau-
dzajām vēstulēm, kas adresētas
biedram Staļinam un publicētas
mūsu presē. Neraugoties uz sausu-
mu Pievolgas plašā teritorijā, labī-
bas sagādes plāna izpilde šogad sek-
mīgi tuvojas beigām. Vesela virkne
apgabalu un novadu nodevušas val-
stij ievērojami vairāk labības nekā
pagājušajā gadā un vairāk, nekā tās
nodeva pirmskara gados- Pietiek
teikt, ka šogad nodots vairāk labī-
bas nekā pagājušajā gadā — Ukrai-
nā par 131 miljonu pudu. Ziemeļ-
kaukazā par 77 miljoniem pudu, Si-
bīrijā — pār 40 miljoniem pudu. Ta-
gad ne tikai pilnīgi nodrošināta ie-
dzīvotāju kārtējā apgāde ar maizi,
bet ari radīti nepieciešamie valsts
krājumi nākotnei.

Lai paātrinātu lauksaimniecības —
labības, kokvilnas, cukurbiešu un citu
kultūru tālāku pacēlumu, kā arī, lai
radītu lopbarības bāzi lopkopības
vispusīgam uzplaukumam, valsts at-
tīsta plašus pasākumus agrotechnis- i
kās kultūras pacelšanai kolchozos un
padomju saimniecībās, apgādei ar
minerāliem mēslojumiem un visām
vajadzīgām mašinām. Ar valsts at-
balstu kolchozi tagad varēs pacelt
visas sabiedriskās lopkopības noza-
res, tai pašā laikā paaugstinot tās
produktivitāti. Lauksaimniecība šo-
gad saņems no valsts trīsreiz vairāk
traktoru» divreiz vairāk automašīnu»
divreiz vairāk lauksaimniecības ma-
šinu- nekā pirms kara, 1940. gadā.
Valsts veic arvien jaunus un jaunus
pasākumus, lai vispusīgi celtu lauk-
saimniecības technisko bāzi, atvieg-
lotu kolchoznieku darbu un paaug-
stinātu viņu darba ražību.

Šogad sevišķi plaši attīstījusies sa-
censība kolchozos un padomju saim-
niecībās» kas vispirms ir mūsu par-
tijas organizāciju nopelns. Tai pašā
laikā kolchozi sākuši sekmīgāk cīnī-
tiespret dīkdieņiem unkolchozu darba
dezorganiztttoriem,. tas veictnār'^oi-
chozu ražošanas organizācijas tālāku
uzlabošanu un kolchozu JabMāJJjbas...
uzplaukumti. VfcMtojfe tJafeSitriKP^ aa»*
lēmumam par apbalvojumiem par
lieliem sasniegumiem lauksaimniecī-
bā bija svarīga loma sociālistiskās
sacensības kāpinājumā laukos- Mums
taead ir tūkstošiem Sociālistiska

Darba Varoņu kolchozos, kā arī starp
padomju saimniecību darbiniekiem.
Desmitiem tūkstošu kolchoznieku un
kolchoznieču apbalvoti ar ordeņiem
un medaļām par lieliem sasniegu-
miem lauksaimniecībā. Šogad pie-
ņemts lēmums paaugstināt prasības
tiem, kurus turpmāk Valdība apbal-
vos par sasniegumiem zemkopībā»
lopkopībā un lauksaimniecības tech-
nikas apgūšanā. Var nešaubīties, ka
apbalvoto rindas ne vien nemazinā-
sies, bet pieaugs šogad vēl vairāk.
Par to liecina sacensības vēriens un
pieaugošais darba kāpinājums kol-
chozos.

Tikai pirms dažām dienām publi-
cēts pēc biedra Staļina iniciatīvas
pieņemtais Partijas un Valdības Lē-
mums „Par mežu stādīšanas plānu
lauku aizsardzībai, zāļlauku augu se-
ku ievešanu, dīķu un ūdens baseinu
ierīkošanu, lai nodrošinātu augstas
un stabilas ražas PSRS Eiropas da-
ļas stepju un meža stepju rajonos".
Sprausts mērķis tā izmantot lauk-
saimniecības zinātnes esošo lielo
praktisko pieredzi un sasniegumus,
lai stepju un mežu stepju rajonu
kolchozi un padomju saimniecības,
apbruņoti ar moderno techniku, tu-
vāko gadu laikā izdarītu radikālu lē-
cienu zemkopības un lopkopības tā-
lākajā attīstībā. Pie tam sevišķu
nozīmi piešķir zemkopības zāļlauku
sistēmas apgūšanai un mežu stādī-
šanas darbu organizēšanai plašos ap-
mēros, lai aizsargātu laukus. Šā gran-
diozā valsts plāna realizēšana, ar
kura pieņemšanu pieteikts karš sau-
sumam un neražām mūsu zemes Ei-
ropas daļas stepju un mežu stepju
rajonos, izvedīs mūsu lauksaimniecī-
bu uz taisna ceļa augstu un stabilu
ražu iegūšanai, padarīs kolchoznieku
darbu augstražīgu un daudzējādā zi-
ņā pacels Padomju Savienības eko-
nomisko varenību. Mūsu pārliecība
par šā lielo darbu vēsturiskā plāna
izpildīšanu liecina, cik ātri aug mūsu
spēki, mūsu panākumi un mūsu ie-
spējas» kad mēs ejam pa ceļu, ko no-
rādījusi Komunistiskā Partija,
Lielais Staļins. (Vētraini ap-
lausi. )

Sakarā ar to, ka radušies jauni sa-
režģītāki uzdevumi tautas saimniecī-
bas vadīšanā, mums izvirzījušies
jauni uzdevumi valsts plānošanā,
materiālās apgādes organizēšanā, mo-
dernās technikas ieviešanā visās
saimniecības nozarēs.

Tautas saimniecības plānošanā se-
višķu nozīmi ieguvuši atsevišķu ra-
žošanas nozaru koordinēšanas un kā-
pinājuma paātrināšanas jautājumi.
Kā zināms, ražošanas un celtniecības
plānus uzņēmumiem tagad sastāda,
vadoties no iekārtas un materiālu
izmantošanas progresīvajām tech-
niski ekonomiskajām normām, kas
veicina rūpniecības, transporta un
citu tautas saimniecības nozaru kāpi-
nājuma paātrinājumu. Plānu izpil-
des kontroles mērķis ir ne tikai vien-
kārši panākt kopējo kopprodukcijas
sumu, bet ari uzdevumu obligātu iz-
pildi galvenā nomenklatūrā, sorti-
mentā un produkcijas kvalitātes uz-
labošanā.

No materiālās apgādes pareizasor-
ganizēšanas, nepieciešamo materiālo
rezervju radīšanas un valsts resursu
taupīgas izlietošanas lielā mērā at-
karīgi mūsu saimniecības uzplau-
kuma tempi. Pie tagadējā milzīgā
vēriena ražošanā un celtniecībā pre-
cīzai apgādes organizēšanai un kont-
rolei par materiālo resursu izlietoša-
nas noteikto normu ievērošanu ir
svarīga nozīme valstij.

Smago darbu mechanizacijas pa-
ātrināšana un modernas technikas ie-
viešana visās rūpniecības, transporta
un lauksaimniecības nozarēsvienmēr
ir bijusi loti svarīga lieta boļševiku
partijai. Sakarā ar mūsu pēckara
uzdevumiem biedrs Staļins teica:
„..Darba procesu mechanizacija ir
tas mūsu jaunais un izšķiro-
šais spēks, bez kura nevar ieturēt
ne mūsu tempus, ne jaunos ražoša-
nas mērogus." Mūsu iespējas šai
ziņā milzīgi* pieaugušas. Padomju
Savienības rūpniecība tagad var ra-
žot jebkuras mašīnas, pie kam ma-
šīnbūves apmēri jau tālu pārsnieguši
pirmskara līmeni. Strādājošo mašinu
parks mūsu zemē ievērojami palie-
lināji«iu»Aalīd.2inot- ar 1940. gadu, un
īsā laikā var tikt vēl vairāk palie-
lināts. Modernās' technikas plān-

rMMdīriti , ieviešana..visas tauta«M**im-
niecības nozarēs ir varena svira
Padomju valsts varenības tālākai
palielināšanai.

Svarīgākais pasākums, kas mūsu
zemē realizēts pēc Oktobra 30. gada-
dienas, bija naudas reforma reizē ar
kartīšu sistēmas atcelšanu iedzīvo-
tāju apgādē un vienotu pazeminātu
valsts cenu noteikšanu rūpniecības
un pārtikas precēm. Šis lēmums pa-
līdzēja ātri likvidēt negatīvās sekas,
kādas ir naudas pārpalikumam ap-
grozībā, kas bija radies kara laikā,
kā arī radīja labvēlīgu s priekšnotei-
kumus tautas saimniecības ātrākam
uzplaukumam. Valsts mazumtirdz-
niecības cenu pazemināšana pārtikas
un rūpniecības precēm un tai seko-
jušā cenu pazemināšana kooperatī-
vajā tirdzniecībā un kolchozu tirgos
palielināja rubļa pirktspēju divas
reizes. Tā rezultātā, kā arī sakarā
ar naudā izmaksājamās darba algas
pieaugumu, strādnieku un kalpotāju
reālā darba alga» salīdzinot ar pagā-
jušo gadu, cēlusies vairāk nekā divas
reizes. (Ilgstoši aplausi.)

Tādā kārtā naudas reforma un
valsts pasākumi tirdzniecības uzlabo-
šanā lielā mērā sekmējuši strādnieku
un kalpotāju materiālās dzīves lī-
meņa celšanos.

Šie pasākumi kļuva iespējami jau
divus gadus pēc kara beigām, kurā
iebrukušie fašisti nodarīja mūsu
valstij nedzirdētu nelaimi un postu.
Šis fakts demonstrē visai pasaulei,
kādi milzīgi spēki un iekšējas iespē-
jas ir Padomju valstij.

Reizē ar to, pēc kartīšu sistēmas
atcelšanas apgādē, visā augumā iz-
virzījās jauni uzdevumi padomju
tirdzniecībai kā pilsētās, tā laukos-
Jādara viss, lai vispusīgi paplašinātu
plaša patēriņa precu ražošanu un uz-
labotu šīs produkcijas kvalitāti un
sortimentu, kā ari jāuzlabo patērē-
tāju apkalpošana no valsts un koo-
peratīvām tirdzniecības organizāci-
jām.

No otras puses, pilnīgi nodrošināt
naudas reformas pozitīvos rezultātus
mēs varēsim tikai tai gadījumā, ja
visur ievērosim taupības režimu. ne-
pieļausim pārmērības, taupīsim pa-
domju kapeiku, šo vienkāršo uzde-
vumu svarīguma apzina tagad iesak-
ņojusies padomju laužu visplašāka-
jās aprindās.

Šogad strādnieku masās dzima
jauna patriotiska kustība — kustība
par iekšējo rezervju mobilizāciju,
par uzņēmumu ienesīgu darbu, par
virsplāna uzkrājumiem. Šā gada de-
viņos mēnešos virsplāna ietaupījums,
kas gūts. samazinot rūpniecības pro-
dukcijas pašizmaksu, pārsniedz 4
miljardus rubļu. Sacensība, kas vēr-
šas plašumā, ļauj cerēt, ka līdz gada
beigām šī virsplāna uzkrājumu su-
ma pieaugs vismaz pusotras reizes.
Sacensība par to tai pašā laikā liek
labāk izmantot mašinas un visas ie-
rīces uzņēmumos, kā arī sekmē ra-
žošanas labāku organizāciju, kas Jā-
atbalsta visiem mūsu vadošajiem or-
gāniem, šī kustība, kas aptvērusi
daudzus tūkstošus uzņēmumu valsti
un ieguvusi vistautas nozīmi, radu-
sies pēc mūsu galvaspilsētas — Mas-
kavas komunistiskās organizācijas
un darbaļaužu iniciatīvas. Maskava
ari šoreiz attaisnojusi augsto novēr-
tējumu, kādu tai devis biedrs
Staļins kfi „jaunā, padomju laik-
meta karognesēja!". (Ilgstoši
aplausi. )

Mēs dzīvojam tādā laikā» kad
mūsu strādnieki, kalpotāji un zem-
nieki-kolchoznieki visā valstī pie-
dalās sociālistiskajā sacensībā. Ta-
gad nav un nedrīkst būt tādu fab-
riku un rūpnīcu vai kolchozu, kas
nepiedalītos sacensībā vai necenstos
palielināt sacensības dalībnieku
skaitu uzņēmumā, kolchozā. Biedrs
Staļins teicis, ka' ..sacensība ir so-
ciālisma celtniecības komunistiska
metode". Un. lūk, mēs redzam, ka
šī sociālisma celtniecības komunis-
tiskā metode kļuvusi jau par mūsu
Dzimtenes visu darbaļaužu masu ie-
guvumu. Tas ir tāds Oktobra revo-
lūcijas liels iekarojums, kuru nevar
pārvērtēt.

Nemirstīgais Ļeņins teica:
..Sociālisms ne tikai neapslāpē sa-

censību, bet, gluži otrādi, pirmoreiz
rada iespēju lietot to tiešām plaši,
tiešām masu apjomā, tiešām iesais-
tīt darbaļaužu vairākumu tādā darba
arēnā, kur viņi var sevi parādīt, at-
tīstīt savas spējas, atklāt talantus,
kuru tautā ir neaizskarts pārpilns
avots un kurus kapitālisms spaidīja,
apspieda un noslāpēja tūkstošiem un
miljoniem? -^-—

Mūsu uzdevums tagad, —• kad pie
varas sociālistiska valdība, — orga-
nizēt sacensību."

Ļeņins tālāk teica:
,.Plaša, īsti masveidīga iespēja pa-

rādīt uzņēmību» sacensību, drosmīgu
ierosmi ir tikai tagad. Katra fabrika,
no kuras kapitālists izmests vai vis-
maz īstas strādnieku kontroles saval-
dīts, katra sādža, no kuras izkvēpi-
nāts muižnieks ekspluatators un kur
viņam atņemta zeme, ir tagad un ti-
kai tagad darba lauks, kur darba cil-
vēks var sevi parādīt, var drusku
atliekt muguru, var izslieties visā
augumā un justies kā cilvēks- Pirmo-
reiz pēc gadu simteņu darba citu la-
bā, nebrīva darba ekspluatatoru labā,
ir iespēja strādāt sev un turklāt
strādāt, balstoties uz visiem jaunā-
kās technikas un kultūras iekaroju-
miem."

Šīs rindas Ļeņins rakstīja 1917.
gada decembrī, tas ir vairāk nekā
pirms 30 gadiem. Tļagad visi skaidri
redz šo lielo Ļeņina novēlējumu prin-
cipiālo un praktisko nozīmi.

Sociālistiskās sacensības vēriens
un dziļums rāda, ka visa padomiu
tauta kļuvusi par draudzīgu darba-
ļaužu saimi, neatkarīgi no nacionāla-
jām atšķirībām un ticības. Biedram
Staļinam adresētie ziņojumi un pār-
skati, ko ik dienas ievieto mūsu
presē, par rūpnīcu un kolchozu jaun-
celtņu un zinātnisko iestāžu, rajonu
un pilsētu, veselu rūpniecības nozaru
un atsevišķu transporta veidu, apga-
balu, novadu un padomju republiku
darba sasniegumiem, — viss tas lie-
cina, ka mūsu valsts kļuvusi par
draudzīgu tautu saimi, kas Tēvijas
kara gados parādīja savu nesagrau-
jamo saliedētību un neuzvaramību,
un tagad ar katru dienu, piedalīda-
mas darba frontē, demonstrē pa-
domju tautas morāli politiskās vie-
nības pieaugošo spēku un tās sociā-
listisko apzinīgumu. (A p 1a u s i.)

Mūsu valstī visi ir darbaļaudis, pie
mums nav un nav jābūt liekēžiem,
parazītiem. Dažreiz aiz robežām ru-
nā, ka mēs, izdzinuši šos kungus no
siltām vietām, esam rīkojušies ne vi-
sai demokrātiski . Tomēr rezultāti
nav izrādījušies slikti. Tieši tādēļ,
ka mēs esam darbaļaužu valsts, kur
nav vietas ne liekēžiem, ne parazī-
tiem, — mēs šodien esam draudzīga

daudznaciju darba saime un, reizē ar
to, cieši organizēta, varena un neuz-
varama armija. (Vētraini, ilg-
stoši aplausi.)

Ļeņins un Staļins māca mūs ne-
kļūt iedomīgiem un neapmierināties
ar sasniegto. Biedrs Staļins nepa-
gurstot izskaidro, cik svarīga, bez iz-
ņēmuma visu pakāpju darbiniekiem,
ir kritikas un paškritikas metode
mūsu kustībā uz priekšu.

Aizvien vairāk pieaug mūsu orga-
nizāciju darba vēriens un nozīme
kultūras frontē. Mums ir 730 tūk-
stoš audzēkņu augstākajās mācības
iestādēs un turklāt 270 tūkstoš augst-
skolu neklātienes kursu audzēkņu,
kā ari vairāk nekā 34 miljoni sko-
lēnu vidusskolās, pamatskolās un
technikumos. Mūsu prese, mūsu kul-
tūras organizācijas veic milzīgu zi-
nātniski izglītojošu darbu masās. Lai
piesakās tāda kapitālistiska valsts,
kas gribētu sacensties ar Padomiu
Savienību savas zemes kultūras uz-
plaukumā! (Aplausi*)

Mums Ir tiesība lepoties ar pa-
domju mākslas un. pēdējā laikā, it
īpaši, ar padomiu literatūras sasnie-
gumiem (aplausi), kas ir par-
tijas virzošās vadības ievēro-
jams sasniegums. Mūsu lite-
ratūra, kino un citi mākslas veidi
kļūst aizvien bagātāki ar tādiem dar-
biem, kas savos tēlos parāda pa-
domju laikmeta notikumu un cilvēku
darba idejisko jēgu. Patiesā māksla
ir visiem saprotama un atstāj dziļas
pēdas cilvēku apziņā, un tādēļ» vei-
cinot panākumus padomju tautas
komunistiska ifi audzināšanā, tik liela
nozīme ir pašreizējam uzplaukumam
padomju mākslā. Padomju māksla
izplatās tālu aiz mūsu zemes robe-
žām, apgaismojot mūsu Dzimtenes
darbus un dzīvi, kurus kapitālistiskā
prese cenšas slēpt vai sagrozīt dar-
baļaužu acīs. i

Zinātniskā un teorētiska darba uz-
plaukumā liela principiāla un prak-
tiska nozīme ir pēdējai diskusijai zi-
nātnieku aprindās p.ir bioloģijas jau-
tājumiem.

Diskusija iedzimtības teorijas jau-
tājumos izvirzījusf TftftSļptlncipiā-*
lus jautājumus par patiesas, uz ma-;

' tefialisma principiemdlWnuttbfš'W''nātnes ciņu pret reakcionārajām ide-
ālistiskajām atliekām zinātniskajā
darbā, kā. piemēram, pret veismanis-
ma mācību par negrozāmo iedzim-
tību, kas izslēdz iegūto īpašību pār-
iešanu uz nākošajām paaudzēm. Šī
diskusija uzsvēra materiālistisko
principu radošo nozīmi visās zinātnes
nozarēs, kam jāveicina zinātniskā un
teorētiskā darba ātrāks progress mū-
su zemē. Mums jāpatur prata uzde-
vums, ko biedrs Staļins spraudis
mūsu zinātniekiem: „Ne vien pa-.
nākt, bet tuvākajā laikā arī pārspēt
zinātnes sasniegumus aiz mūsu
valsts robežām-" (Ilgstoši ap-
lausi-)

Diskusijai bioloģijas jautājumos
bija arī liela praktiska nozīme, it
īpaši, lai nodrošinātu tālākus panā-
kumus sociālistiskajā lauksaimniecī-
bā. Ne velti šīs cīņas priekšgalā no-
stājies akadēmiķis Lisenko, kura no-
pelni mūsu kopīgajā cīņā par sociā-
listiskās lauksaimniecības uzplauku-
mu visiem zināmi, šī diskusija no-
risinājās uz MiČurina slavenās devi-
zes pamata: „Mēs nevaram gaidīt dā-
vanas no dabas; ņemt tās — ir mū-
su uzdevums". Šis Mičurina .ievē-
lējums, var teikt, ir boļševistiska ga-
ra caurausts un aicina ne tikai zi-
nātnes darbiniekus, bet arī miljo-
nus lauksaimniecības praktiķu vz
dzīvu radošu darbu par svētību un
slavu mūsu tautai.

Zinātniskā diskusija bioloģijas
jautājumos norisinājās mūsu parti-
jas virzošā ietekmē. Biedra Staļina
vadošajām idejām arī šeit bija iz-
šķiroša loma . tās atklāja jaunas pla-
šas perspektīvas zinātniskajā un
praktiskajā darbā.

Mūsu zeme pārdzīvo jaunu uzplau-
kumu.

Par to liecina tā darba pacilātība
un vienkāršo padomju cilvēku dzī-
ves apstākļu uzlabošanās, tie zināt-
nes un mākslas darbinieku sasniegu-
mi un tie sociālistiskās celtniecības
panākumi, kurus redzam ik dienas,
katram no mums piedaloties tanīs
atbilstoši saviem spēkiem, un ar ku-
riem mums ir tiesības lepoties. Vēl
vakar mūsu ienaidnieki mēģināja
milzīgas mūsu valsts teritorijas pār-
vērst ,.tuksneša joslā", graudami un
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postīdami visu savā naidnieku ceļā
Mēs vel neesam sadziedējuši dau-dzas kara brūces, neesam atjauno-juši daudzas pilsētas, neesam uzcē-
luši tas ēkas un dzīvokļus, kādimums vajadzīgi, lai likvidētu fašis-tisko barbaru iebrukuma sekas. Bet
šo darbu mēs veicam sekmīgi, aiz-vien straujāk un drošāk soļojam uzpriekšu, pārspēdami jau daudzusPirmskara laika sasniegumus.

TT

Lielu uzplaukumu pārdzīvo mūsuzeme, kur padomju tautu saime, rā-dot vēsturē vēl nepieredzētu sadar-
bības un brālīgu attiecību piemēru
starp daudznaciju Padomju Savie-nības tautām, saliedē to draudzībāun kopīgā darbā Dzimtenes labā.
(Aplausi.)

Mūs apvieno, iedvesmo cīņai un
ved uz priekšu boļševiku partija, pa-
domju tautas lielais vadonis biedrs
Staļins. (Visas zāles vētrainao v a c i j a.)

Ciņas avangardā par stingru,
demokrātisku mieru

Pirms četriem gadiem, norādīdams
pēckara perioda uzdevumus, biedrs
Staļins sacīja:

..Uzvarēt karā pret Vāciju nozīmē
veikt lielu, vēsturisku lietu. Bet uz-varēt karā vēl nenozīmē nodrošināt
tautām stabilu mieru un neapdrau-
dētu nesatricināmu drošību nākotnē.
Uzdevums ir ne tikai uzvarēt karā,
bet arī padarīt neiespējamu jaunas
agresijas un jauna kara izcelšanos,
ja ne uz visiem laikiem, tad vismaz
uz ilgāku laika sprīdi."

Lai palīdzētu sekmīgi sasniegt Šos
mērķus, jau otrā pasaules kara
laikā PSRS aktivi piedalījusies vai-
rāku starptautisko nolīgumu izstrā-
dāšanā.

Visiem atmiņā, kā izstrādāja Pa-
domju Savienības, Amerikas Savie-
noto Valstu un Anglijas nolīgumu,
kuram pievienojās Ķina un Francija
un kuru pēc tam lika Apvienoto Nā-
ciju Organizācijas Statūtu pamatā.
Jo svarīga nozīme bija Jaltā un
Potsdamā pieņemtajiem Padomju
Savienības, Savienoto Valstu un
Anglijas nolīgumiem Vācijas jautā-
jumā. Tāpat zināms, ka Potsdamas
lēmumi noteica pēckara stāvokļa
vispārīgo noregulēšanas virzienu
ne tikai Eiropā vien. Speciālajai
Potsdamas deklarācijai par Japānu,
līdztekus Kairas deklarācijai un Jal-
tas nolīgumam, jābūt par pamatu
miera, noregulēšanai arī Tālaios
Austrumos. Nedrīkst aizmirst, ka šie
starptautiskie nolīgumi apzīmogoti
mūsu tautu asinīm, kuras nesušas
neskaitāmus upurus un devušas
mums iespēju ar uzvaru pabeigt karu
pret fašismu un agresiju Eiropā un
Āzijā-

Kopš tā laika Padomiu Savienība
negrozāmi prasīja, lai visas valstis
svēti ievērotu un praksē izpildītu ša-
jos nolīgumos uzņemtās saistības.

Nevar teikt ka šīs saistības pali-
kušas tikai uz panira. Pietiek atgā-
dināt, ka starptautiskā Apvienoto
Nāciju Organizācija nodibināta un
darbojas, lai gan tās darbam ne reti
cenšas dot virzienu, kas neatbilst tās
pamatmērķiem. Noslēgti pieci miera
līgumi: ar Itāliju, Bulgāriju, Rumā-
niju, Ungāriju un Somiju, kas ir
svarīgs ieguldījums miera noregulē-
šanai Eiropā.

No otras puses» nedrīkst piemiegt
acis un neredzēt ka miera līgums ar
Vāciju nekust no vietas- Taču oku-
oētās Vācijas amerikāņu, angļu un
franču zonās, kuras pretēji Padomju
Savienības, Savienoto Valstu, Angli-
jas un Francijas nolīgumiem atrodas
ārpus četru lielvalstu kontroles , va-
došajos amatos rūpniecībā un pār-
valdē atkal ieliek vecos hitleriskā
režima darbiniekus. Pie tam dau-
dzām demokrātiskām organizācijām
atņemta iespēja normāli darboties,

ko Padomju Savienība uzskata par

nepieļaujamu patvaļu-
Nevirzās uz priekšu ari miera lī-

gums ar Japānu.

Saprotams» ka Padomju Savienība

prasa paātrināt miera līgumu izstrā-
dāšanu ar Vāciju un Japānu, ka tas

paredzēts sabiedroto nolīgumos. Tas

nozīmē, ka minēto miera līgumu iz-

strādāšanas mērķim jābūt — nepļfl
ļaut atjaunot Vāciju un Japānu ka

agresīvas valstis un» tātad, šo miera

līgumu izstrādāšanai jāveicina šo

valstu demilitarizaciia un demokra-

tizācija. Saskaņā ar te P»domju

valdība prasa pilnīgi atbrusot Vā-

ciju un realizēt zināmo starp

tautiskās kontroles plānu Ruras rū p-

niecības apgabalā kā Vacnas kara

rūpniecības galvenaiā bāze. Saskaņa

ar to Padomiu valdība prasa pilnīgi

s^^a^rtSitSssun nodibināt attiecīgu BW"H _

kontroli, lai nepieļautu ^llU ar
niecības atjaunošanu. Bet rewē W

to Padomiu valdība uzskate. ka ne-

drīkst nomākt miera laika rupnie

Pagāīušaiā gadā Padomiu Savie-
nība iesniedza Ģenerālajā Asamblejā
savu priekšlikumu par pasākumiem
pret jauna kara propagandu un jau-
na kara kurinātājiem. Pēc visādām
ierunām un ierobežojumiem, kādus
izdarīja mūsu projektā. Apvienoto
Nāciju Organizācija pieņēma attiecī-
gu* lēmumu. Ģenerālās Asamblejas
rezolūciju tik cītīgi nomazgāja visos
ūdeņos un tik rūpīgi notīrīja, ka tanī
ne vārds nav minēts par jauria kara
kurinātājiem. Vienīgi šīs rezolūcijas
virsraksts atgādina, ka tā vērsta pret
jauna kara kurinātājiem. Tomēr arī
šai rezolūcijai ir pozitīva nozīme visu
godīgo starptautiskās drošības pie-
kritēju acīs, jo tanī nosodīta jebkāda
veida propaganda, kura sprauž par
mērķi, vai kura spēi radīt vai paātri-
nāt miera apdraudējumu, miera pār-
kāpšanu vai agresijas aktu.

Lai rezolūcija par bruņojuma sa-
mazināšanu un par atomu ieroču
aizliegumu nepaliktu tikai uz papira,
Padomju' Savienība šogad iesniedza
konkrētus priekšlikumus, tālāk attīs-
tot minēto Apvienoto Nāciju Orga-
nizācijas lēmumu.

Padomiu Savienība ierosināja gada

laikā samazināt par vienu trešdaļu
visus Amerikas Savienoto Valstu»
Anglijas, Padomiu Savienības, Fran-
cijas un Kinas bruņotos spēkus un
apbruņojumu, jo šīs piecas valstis kā

Drošības Padomes pastāvīgie locekli
nes galveno atbildību par starptau-
tiskās drošības uzturēšanu. Sis
priekšlikums tieši skar tikai liel-
valstis un neattiecas ne uz vienas ci-
tas valsts apbruņoiumu Turklāt
Padomiu Savienība ierosināja aiz-
liegt atomu ieročus kā ieročus- kas
domāti agresiviem un nevis aizsar-
dzības mērķiem. Lai novērotu un
kontrolētu, kā realizē apbruņojuma

un bruņoto spēku samazināšanu un
atoma ieroču aizliegumu, mēs likām
priekšā Drošības Padomes ietvaros
dibināt starptautisku kontroles or-
gānu, kuram iesniedzami visi ofi-
ciālie dati par apbruņojuma un bru-
ņoto spēku stāvokli Amerikas Sa-

vienotajās Valstīs. Anglijā, PSRS,

Franciiā un Kinā-
Vairāk nekā mēnesi apsprieda šo

jautājumu Ģenerālajā Asamblejā un
tās komitejās. Minot visādus ie-
ganstus, lielvalstis nebija ar mieru
samazināt savus bruņotos sPēkus un
apbruņojumu un aizliegt atomu iero-
čus un panāca, ka Ģenerālā
Asambleja pieņēma tām vēlamu re-

5h „2 i-'13' ne arI JaT5anā' ™c-ab vācu. ka arī japāņu tautai jādodespeia nodrošināt sevi ar visu, kotam spei dot viņu pašu rūpniecība.kas apkalpo miera laika vajadzības.Ja mes gribam būt uzticīgi saistī-tam, kādas esam uzņēmušies mieranoregulēšanā ar Vāciju un Japānu,
mums jāiet šis ceļš. Tikai tie. kasgrib bezgalīgi novilcināt Vācijas unJapānas okupāciju, neievērojot totautu likumīgās intereses, var vairī-
ties no minēto starptautisko nolīgu
mu izpildīšanas-

Tāds ir stāvoklis attiecībā uz gal-
venajiem uzdevumiem miera nore-
gulēšanā pēc kara.

Otrs PSRS ārējās politikas pamat-
jautājums ir cīna oret jaunajiem ag-
resijas spēkiem un sakarā ar to —
pret jauna kara propagandu un jau
na kara kurinātājiem.

Sājā nolūkā Padomiu Savienība
jau 1946. gadā iesniedza izskatīt Ap-
vienoto Nāciju Organizācijai zināmo
priekšlikumu par vispārējo bruņo-
jumu samazināšanu un atomu ieroču
aizliegumu. Lai gan agresīvie ele-
menti tam pretojās, Apvienoto Nā-
ciju Organizācija visumā pieņēma šo
priekšlikumu.

zoluciiu.
Savienoto Valstu un Anglijas Pār-

stāvji sevišķi nelabvēlīgi uzņēma
mūsu priekšlikumu P*r atomu ieroču
aizliegumu. Viņi nevar atspēkot ne-

apstrīdamo apgalvojumu, ka atom-
bumba ir agresijas un nevis aizsar-
dzības ierocis, ka tā domāta mierīgo
iedzīvotāju un it īpaši lielo pilsētu
masveida iznīcināšanai un ka par
tāda ieroča izmantošanu var sapņot
tikai fašistiski izdzimteņi un nevis
brīvo tautu pārstāvji. Bet tie, ku-
rus biedrs Staļins nosaucis par pa-
klausīgiem „Čerčila skolēniem agre-
sijas lietās", meklē visādus ieganstus»
lai neļautu aizliegt noziedzīgos ato-
mu ieročus.

Sājā ziņā aizvien skaidrāk iezī-
mējas divas galvenās nometnes sa-
biedriskajā domā.

Amerikas Savienotajās Valstīs oar
atomu ieroču aizliegšanu iestājās ne-
sen nodibinātā progresīvā partija ar
Vollesu priekšgalā un ne mazums
amerikāņu zinātnieku un sabiedrisko
darbinieku, nemaz nerunājot par
darbaļaužu miljoniem, kuru balss
neatrod atspoguļojumu uzpirktajos

V. M. MOLOTOVS

wn pērkamajos dzeltenāsburžuāziskās
preses orgānos- Pagājušā gada vasarā
tā sauktajā Drošības Padomes atomu
komisijas „darba komitejā" valstu
vairākums, ieskaitot arī Angliju, iz-
teicās par atombumbu iznīcināšanu,
lai gan ASV spiediena dēl tās ne vi-
sai ilgi noturējās šajā pozīcijā. Jau
sen zināms, ka daudzi angļu zināt-
nieki uzskata Padomju Savienības
nostāju šajā jautājumā par pareizu
Nav šaubu, ka jebkurā valstī atomu
ieroču aizlieguma piekritēju skaits
sastāda tautas lielumlielo vairākumu,
lai gan arī šis apstāklis neatspoguļo-
jas Ģenerālajā Asamblejā.

Jo ietiepīgāk agresīvie elementi
pretosies atomu ieroču aizliegšanai.
jo vairāk padziļināsies plaisa starp
agresijas un imperiālisma spēkiem»
no vienas puses, un spēkiem, kas aiz-
stāv vispārēiā miera un demokrātijas
nostiprināšanu, no otras puses. No
tā izriet, ka ar katru dienu pieaugs
atomu ieroču piekritēju izolācija
starptautiskajā sabiedriskaiā domā-
No tā arī izriet, ka. vadīdama cīņu par
to, lai aizliegtu noziedzīgos atomu ie-
ročus. Padomiu Savienība stāv visu
mieru mīlošo tautu, visas pasaules
progresīvo laužu priekšgalā- (Ilg-
stoši aplausi.)

Pirms otrā pasaules kara kapitā-

listiskā pasaule biia sadalīta buržuā-
ziskās demokrātijas valstīs un fa-
šisma valstīs. Tanī laikā agresijas

ierosinātāju lomā nostājās fašistiskās

un militaristiskās valstis — Vāciia.
Itālija un Japāna, kas bija nodibi-
nāiušas tā saukto pretkominterna
bloku. Tās arī izraisīja otro pasau-

les karu. kas beidzās ar visu fašistu

kauna pilnu izgāšanos.
Padomiu Savienība iau ilgi pirms

otrā pasaules kara aicināja visas ne-
agresivās valstis apvienoties, lai pre-

totos fašistiskajai agresiiai. un vien-
mēr nosodīja atsevišķu lielvalstu da-
rījumus ar agresivaiām fašistiskajām
valstīm uz citu. mieru mīlošu tautu
rēķina, līdzīgi kauna pilnajam Min-

ņemti svarīgi nolīgumi par pēckara
stāvokļa nokārtošanu.

Padomju Savienība ari pašlaik pa-
matojas uz šiem nolīgumiem» kuru
mērķis aizstāvēt demokrātijas inte-
reses un novērst jaunu agresiju. Pa-
domju Savienība likumīgi prasa, lai
šos nolīgumus tiešām izpildītu un lai
sakarā ar to radušos jaunus jautāju-
mus tāpat izlemtu, ieinteresētaiāra
lielvalstīm vienojoties. Neviens ne-
var noliegt Padomju valdības
staļiniskās ārējās politikas konsek-
venci un to» ka tā pilnīgi atbilst
starptautiskās drošības interesēm.

Visa lieta tā, ka kopš otrā pasau-
les kara beigām Amerikas Savienoto
Valstu un Anglijas valdošo aprindu
politikā notikušas tādas pārmaiņas»
kas patiesībā nozīmē atteikšanos no
kopā ar PSRS noslēgtajiem nolīgu-
miem, kuru mērķis ir nodibināt pēc
kara stingru demokrātisku mieru; šis
pārmaiņas pauž šo aprindu cenšanos
uzspiest citām valstīm savu — im-
periālistisku mieru, kas nav savieno-
jams ar atbrīvošanas mērķiem, kādi
bija valstu antihitleriskajai koalī-
cijai.

šīs aprindas, acīm redzot uzskata»
ka kopš tā laika, kad tām vairs ne-
draud kara briesmas,tās var ignorēt
vecos nolīgumus ar PSRS un nelik-
ties Par tiem zinis. So valstu val-
došo aprindu vidū ir ne mazums tā-
du cilvēku, kas labprāt ķertos pie
savu agresīvo plānu realizēšanas, ku-
ru mērķis ir panākt angļu-ameri-
kaņu bloka uzkundzēšanos pasaulei
Viņi uzskata, ka pēc uzvaras pār
Vāciju un Japānu ir nolīdzināts ceH
viņu plānu realizēšanai par uzkun-
dzēšanos visām pārējām tautām, lai
gan viņi nevar to pateikt atklāti.
Aizvien skaļāk trokšņojot un spie-
dzot imperiālistisko aprindu prese
uzbrūk mūsu valstij, par cik visiem
zināms , ka Padomiu Savienība ir ag-
resīvo imperiālisma plānu nesamieri-
nāms pretinieks.

Pēc visa tā kļūst saprotams, kādēļ

chenes nolīgumam uz Čechoslovaki-
jas rēķina.

Kad uzliesmoja otrais pasaules
karš. Padomju Savienībai nebija jā-
groza sava politika, stājoties antihit-
leriskajā koalīcijā kopīgi ar Angliju
un Amerikas Savienotajām Valstīm.
Tas bija dabisks tās ārējās politikas
turpinājums, kādu Padomju valdība
bija piekopusi arī pirms otrā pasau-
les kara.

Lielās briesmas, kas savilkās Pār
Eiropu, un ne tikai pār Eiropu vien,
no fašistiskās Vācijas un agresīvās
Japānas puses ar viņu ārprātīgajiem
plāniem par pasaules kundzību un
visu tam pretojošos valstu sagrāvi,—
piespieda Anglijas un Amerikas Sa-
vienoto Valstu valdošās aprindas ap-
vienoties ar Padomju Savienību pret
agresijas un fašisma spēkiem. Sīs
PSRS un demokrātisko valstu savie-
nības rezultātā tika izcīnīta uzvara
pār agresīvajām lielvalstīm un pie-

svarīgākie starptautiskie nolīgumi,
kas pieņemti, piedaloties Padomju
Savienībai, tagad tiek pārkāpti uz
katra soļa. un ka, piemēram, Berlī-
nes jautājums paliek neatrisināts, lai
gan starp PSRS, ASV. Angliju un
Franciju biia panākta vienošanās-

Biedrs Staļins dziļi izskaidrojis Šo
Amerikas Savienoto Valstu un Ang-
lijas valdošo aprindu politiku:

„Lieta ir tā, ka ASV un Anglijas
agresīvās politikas iedvesmotāji ne-
uzskata sevi par ieinteresētiem vie-

nošanās panākšanā un sadarbībā ar
PSRS. Viņiem nav vajadzīga vieno-
šanās un sadarbība, bet sarunas par
vienošanos un sadarbību, lai varētu,
izjaucot vienošanos, uzvelt vainu
PSRS un ar to ,.pierādīt", ka ai
PSRS nav iespējams sadarboties.
Kara kurinātāji, kas cenšas izraisīt
jaunu karu . visvairāk baidās no vie-
nošanās un sadarbības ar PSRS, jo
vienošanās politika ar PSRS satrici-
na kara kurinātāju pozīcijas un at-
ņem jēgu šo kungu agresīvai politi-
kai."

Biedrs Staļins definējis šo politi-
ku, sacīdams, ka „ASV un Anglijas
pašreizējo vadītāju politika ir agre-
sijas politika, jauna kara izraisīšanas
politika."

No šī viedokļa saprotams, kādēļ vi-
sās zemes lodes daļās iekārto aizvien
jaunas amerikāņu militāras bāzes,
kādēļ amerikāņu varas orgāni grib
turēt savu karaspēku daudzās val-
stīs, kādēļ Amerikas kara budžets
šogad uzpūsts līdz kara laika apmē-
riem un ir vienpadsmit reizes lielāks,
nekā tas bijis, piemēram, pirms ka-
ra 1940. gadā. No šī viedokļa arī
saprotams, kādēļ Vašingtonā līdz
šim saglabā otrā pasaules kara laikā
nodibināto angļu-amerikaņu militā-
ro štābu, kas izstrādā jaunus agresi-
jas plānus, slēpjot to tiklab no ame-
rikāņu, kā arī no angļu tautas.

Pēdējā laikā sacelta sevišķi liela
kņada jautājumā par visāda veida
rietumvalstu ,.savienību" un ,.bloku "
izveidošanu, lai gan tās neapdraud
neviena cita valsts. Visu šo aizdo-

mīgo rosību sakarā ar «rietumu sa-
vienībām" . „Atlantijas savienībām",
,,Vidusjūras blokiem" u- tml. mas-
ko ar aizsardzības deklarāci j ām, 'kas
var maldināt vienīgi pārāk na'vus
cilvēkus. Patiesībā šo ..savienību"
un „bloku" mērķis ir sagatavot jau-
nu agresiju un izraisīt jaunus karus
kuros ieinteresētas tās vai citas Ame-
rikas Savienoto Valstu, Anglijas vai
kādas citas valsts valdošās grupas,
bet nekādā ziņā šo valstu tautas. Kas
attiecas uz Angliju un Franciju, tad
tās atrodas pretrunā ar draudzības
un savstarpīgās palīdzības paktiem,
ko šīs valstis noslēgušas ar PSRS.

Biedrs Staļins teicis savu svarīgu
vārdu arī par to, ar ko var beigties
jauna kara kurinātāju politika. Viņš
sacīja:

„Tas var beigties tikai ar jauna
kara kurinātāju kauna pilnu neveik-
smi, čerčils, galvenais jauna kara
kurinātājs, jau panācis to, ka zaudē-
jis savas nācijas un visas pasaules
demokrātisko spēku uzticību. Tāds
pats liktenis sagaida visus citus kara
kurinātājus. Tautu atmiņā vēl pā-
rāk dzīvas nesenā kara šausmas, un
pārāk lieli ir sabiedriskie spēki, kas
aizstāv mieru, lai Cerčila skolēni ag-
resijas lietās spētu pārvarēt tos un
pievērstjaunam karam."

Biedra Staļina paziņojumam jāat-
vēsina prāti. Sis paziņojums rāda,
ka pretpadomjuintrigām, ar kurām
pašlaik nodarbojas dažādi jauna ka-
ra kurinātāju aģenti, modri seko Pa-
domju Savienība un demokrātiskie
spēki visā pasaulē. (Aplausi.)
Visiem zināms, ka tādas lietas ne-
mīl dienas gaismu. Bet pagājis tas
laiks, kad tautas bija to vai citu val-
došo kliķu akls ierocis. (Aplausi.)

2. novembra vēlēšanas Amerikas
Savienotajās Valstīs devušas uzvaru
demokrātiskai partijai un preziden-
tam Trumenam. Neveiksme, kādu
cietusi republikāņu partija un Djuiis,
kas vēlēšanās izgāja ar atklāti reak-
cionāru un visagresīvāko programu,
rāda, ka amerikāņu tautas vairā-
kums noraida šo programu.

Otrs pasaules karš, kas oeidzies ar
fašisma sagrāvi, novedis pie nopiet-
nām pārmaiņām Eiropā, un r.e tikai
Eiropā.

Spēkā pieņēmušās Padomju Savie-
nības īpatnējais svars starptautiska-
jās lietās pacēlies jaunā līmenī. Uz

(Turpinātam» 4. lapai pu»i>
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rinda tautas demokrātijas valstu, ar
kurām PSRS vieno draudzības un
savstarpīgās palīdzības saites. Dien-
vidslāvijai vadošās nacionalist skiis
grupas nodevība stipri kaitējusi sa-
vai tautai, bet var nešaubīties, ka
Dienvidslāvijas komunistiskā partija,
balstīdamās uz savām internaciona-
listiskajām tradīcijām, atradīs ceļus,
lai Dienvidslāvija atkal varētu '.eet
draudzīgajā saimē, kas apvieno
PSRS un jaunās demokrātijas val-
stis. (Aplausi.)

Izaugušas un pieņēmušās spēkā ko-
munistiskās partijas Eiropas valstīs.
Fašisma sagrāve pavēra plašas iespē-
jas visas demokrātiskās un pret-
imperialistiskās nometnes spēku aug-
šanai un saliedēšanai.

Pēc otrā pasaules kara radikāli
mainījies stāvoklis arī Āzijā.

No diviem un vienas ceturtdaļas
miljardu cilvēku uz visas zemes lo-
des Āzijas iedzīvotāji sastāda vienu
miljardu divsimt miljonus cilvēku.
Tagad Āzijas tautas sakustējušās,
šajā kustībā aizvien lielāka loma ir
tautas atbrīvošanas spēkiem. Tikai
rūdīti cilvēces progresa ienaidnieki
var sviest sprunguļus šīs tautas at-
brīvošanas kustības riteņos.

Tāda ir vēstures attīstības gaita.
Imperiālisma balsti aizvien vairāk

brūk un kļūst nedroši. Vienā laikā
arto aug un saliedējas demokrātijas,
miera un sociālisma spēki.

Šādos apstākļos imperiālistiskie
spēki aizvien biežāk dibina savus ap-
rēķinus uz savas politikas agresivi-
tātes pastiprināšanu, «z kara histē-
rijas atmosfēras radīšanu u. tml. Šie
paņēmieni labi zināmi.

Jo vairāk trokšņos jauna kara ku-
rinātāju kungi, jo vairāk tie atstums
no sevis vienkāršo cilvēku miljonus
visās valstīs un jo drīzāk noritēs šo
kungu starptautiskā izolācija. Vienā
laikā ar to miera un demokrātijas
piekritēju starptautiskā nometne,
kuras avangardā stāv PSRS, aizvien
vairāk nostiprinās, pārvērsdamas di-
ženā un nesalaužami spēkā, (ilg-
stoši aplausi.)

Jaunu augšupeju pārdzīvo mūsu
zeme. īŠ augšupeja redzama saim-
nieciskajos panākumos, kultūras dar-
ba vērienā un saturā, padomju tautas
morāli politiskajā vienībā, tautas,
kas pacēlusies uz jaunas, augstākas
pakāpes. No gada gadā aug pa-
domju tautas spēki. Aizvien aug-
stāk ceļas PSRS starptautiskā autori-
tāte un tās ietekme starptautiskajās
lietās, apliecinādama mūsu partijas
politikas pareizumu. Saskaņā ar to
staļinisko ārējo politiku caurstrāvo
nesatricināma konsekvence un mie-
rīga pārliecība par rītdienu.

Par mūsu panākumiem mums jā-
pateicas boļševiku partijai, Ļeņina
un Staļina vadībai. (Vētraini,
ilgstoši aplausi. )

Kad 1917- gada vasarā, militāro
neveiksmju un saimnieciskā sabru-
kuma laikā, mūsu pretinieki pazi-
ņoja, ka Krievijā nav tādas politis-
kās partijas, kas būtu ar mieru uz-
ņemties visu valsts varu, Vladimirs
Iļjičs Ļeņins tūliņ atbildēja, ka tāda

partija ir, ka ,.mūsu oartija no tā
neatsakās: ik minūti tā gatava uz-
ņemties visu varu". Tajā pašā gadā
boļševiku partija, kurā tanī laikā
bija tikai 240 tūkstoš biedru, stājās
Oktobra Sociālistiskās revolūcijas
priekšgalā un noveda mūsu Dzimteni
pie tautas, padomju varas uzvaras-
(Vētraini, ilgstoši aplausi.)

Pēc tam boļševiku partija izveda
valsti no imperiālistiskā kara. at-
deva muižnieku zemi zemniekiem un
likvidēja kapitālistu un muižnieku
pretošanās mēģinājumus. Tanī pašā
laikā mēs izcīnījām uzvaru pār ār-
zemju interventiem, kas bija nodi-
binājuši marionešu „14 valstu savie-
nību" un kurus sakāva līdz ar viņu
mēģinājumiem atjaunot buržuāziski
muižniecisko varu Krievijā.

Pec tam boļševiku partijas galve-

nais uzdevums bi ja — pārvarēt ilg-
stošā pilsoņu kara radīto saim-
niecisko sabrukumu. Mūsu ienaid-
nieki teica: „Boļševiki spēj tikai
graut." Cik reižu viņi nav apgalvo-
juši, ka bez muižniekiem un kapitā-
listiem nav iespējams atjaunot tau-
tas saimniecību. Ļeņina-Staļina par-
tija atbildēja šiem apgalvojumiem ar
boļševistisko sociālistiskās industria-

lizācijas plānu, ar uzvarām vainago-
tajām Staļina piecgadēm, kas pārvei-
dojušas mūsu zemi. (Aplausi.)

Pēc tam sāka pravietot, ka «boļ-
ševiki lauzīs kaklu zemnieku jautā-
jumā", ka lauksaimniecības sociālis-
tiskā pārkārtošana nav iespējama-
Biedra Staļina vadībā boļševiku par-
tija atrisināja ari šo uzdevumu,
realizēdama budžu kā šķiras likvi-
dāciju un daudzu miljonu zemnieku
saimniecību kolektivizāciju un radī-
dama līdz tam neredzētus priekšnosa-
cījumus lauksaimniecības kāpināša-
nai un zemnieku dzīves veida radikā-
lai uzlabošanai- šo pārkārtojumu re-
zultātā esam panākuši, ka strādnieku

un zemnieku savienība pacēlusies uz
augstāko pakāpi, pārvērzdamās so-
ciālistiskās sabiedrības morāli poli-
tiskā vienībā; tādus piemērus vis-
pasaules vēsture līdz šim vēl nav pa-
zinusi, fllffstošl aplausi.)

Veicot šos uzdevumus, partija ne
vienu reizi vien sastapa šķiras ie-
naidnieka aģentu pretestību, it īpaši
troekistu un buchariniešu pretestību,
no kuriem attīrījusies, boļševiku par-

tija vēl vairāk nostiprinājās un sa-

liedējās ap biedru Staļinu. (Vēt-
raini aplausi.)

Visiem atmiņā Lielā Tēvijas kara
notikumi. Staļins vadīja mūsu
Dzimtenes aizsardzību un pārņēma

savās rokās mūsu zemes bruņoto
spēku vadību, — un padomju tauta

uzvarēja vācu fašismu un ta sa-

biedrotos. Domāja, ka PSRS tiks

noplicināta un novājināta, bet Lielā
Tēvijas kara laikā tā vēl vairāk pie-
ņēmās spēkā. Cerēja, ka pēc kara

Padomju Savienība būs atkarīga no
galvenajām kapitālistiskajām val-

stīm, bet padomju valsts, tāpat kā
agrāk, piekopj savu neatkarīgo sta-

ļinisko ārējo politiku, vadīdamās no
padomju tautas un starptautiskās
drošības interesēm. (Vētraini,
ilgstoši aplausi.)

Beidzās karš. Mēs guvām iespēju

ķerties pie mierīga darba. Padom-

ju Savienība izpilda ar uzviju savu
jauno, pēckara piecgadi. Uzplaukst
arī citas valstis, kas nostājušās uz
sociālisma ceļa. Tagad valdošajās
buržuāziskajās aprindās saviesušās
visādas nejēdzīgas „bailes" — mūsu
panākumu iebiedētas, tās baidās
PSRS ekonomiskā uzplaukuma tālā-
kās attīstības. Tas, protams, nepie-
spiedīs padomju tautu ļaut atslābt
saviem darba pūliņiem, bet gan ot-
rādi, vēl vairāk iedvesmos mūsu ze-
mes darbaļaužu miljonus — strād-
niekus, kolchozniekus, padomju in-
teliģenci, mūsu jaunatni.

Kāds ir mūsu arvien jauno pa-
nākumu pamats? Var īsumā atbildēt
uz šo jautājumu. Mūsu panākumu
pamats ir boļševiku partijas, lielā
Staļina vadība, kas saliedējusi strād-
nieku šķiru un darba zemniekus vi-
ņu cīņā par sociālisma uzvaru.
(Vētraina, ilgstoša ova-
c i i a.)

Ir kapitālistiskas valstis, kurās
uzkrātas ievērojamas bagātības un
cilvēku pieredze, kurām Ir dabiskie
resursi un daudz kas cits. Bet pati
savu laiku nodzīvojusī kapitālisma
sistēma, ar tās privātīpašumu un
ražošanas anarehiju, ar sociālajiem
un politiskajiem antagonismiem un
krizēm, kas to plosa, nolemj šis val-
stis nestabilitātei urt katastrofālām
neveiksmēm, periodiskām svārstī-
bām un revolucionāriem satricinā-
jumiem.

Citāds stāvoklis Ir Padomju Savie-
nībā, kur nostiprinājusies sociālistis-
kā sabiedriskā iekārta, kas ir neiz-
sīkstošs avots mūsu valsts spēku pie-
augumam, padomju cilvēku darba
sajūsmai un garīgai augšupejai. Mū-
su valstī tiklab lielajās lietās, kā arī
kurā katrā mazajā lietā redzama ko-
munistiskās partijas virzošā un mo-
bilizējošā griba, kas nepazīst nepār-
varamus šķēršļus. (11 g s t o 11 ap-
lausi.)

Oktobra revolūcijas vēsture pār-
baudījusi un norūdījusi mūsu par-
tijas ļeņiniski-staļinisko vadību, kas
iemantojusi padomju Jtautas bezgala
lielo uzticību un mīlestību. Mūsu
tauta ieņēmusi savu vēsturisko goda
vietu citu tautu vidū un pierādījusi,
ka komunistiskās partijas un lielā
Staļina vadībā tā spējīga veikt aiz-
vien jaunus un jaunus diženus dar-
bus. (Vētraini, ilgstoši ap-
lausi. )

Lai dzīvo mūsu Padomju Dzimte-
ne — mūsu zemes tautu draudzības
un slavas cietoksnis! (Vētraini,
ilgstoši aplausi.)

Lai dzīvo lielā boļševiku partija,
Ļeņina-Staļina partija, kaujās rūdī-
tais padomju tautas avangards, mū-
su uzvaru iedvesmotāja un organizē-
tāja! (Vētraini, ilgstoši ap-
lausi. )

Zem Ļeņina karoga, Staļina vadī-
bā, uz priekšu, uz komunisma uz-
varu! (Vētraina, ilgi nerim-
stoša ovacija. Visi piecēlas-
Saucieni: „Lai dzīvo mūsu
mīļotais biedrs Staļins!",
,.Lielajam Staļinam urā!",
„Lai dzīvo mūsu lielā so-
ciālistiskā Dzimtenei")

PSR savienības bruņoto spēku ministra

PAVĒLE
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Biedri kareivji un matroži, seržanti un starSlnas!
Biedri virsnieki, ģenerāli un admirāļi!
Šodien padomju tmta un tā» Bruņotie Spēki svin Lielās

Oktobra Sociālistiskās revolūcijas trīsdesmit pirmo gada-
dienu.

Visas tautas svētkus mūsu Dzimtene sagaidu, valdot mil-
zīgai politiskai un darba pacilātībai. v\a padomju tauta
un tās Bruņotie Spēki ar sajūsmu strādā pie to uzdevumu
izpildīšanas, kādus spraudusi Komunistiska partiju, Pa-
domju valdība, mūsu vadoni* un skolotājs biedrs Staļins.

Ļeņina-8 laltna partijas vadībā padomju ļaudis ui visas
tautas sociālistiskās sacensības pamata guvuši lielus pa-
nākumus tina par tautas saimnieoīb;>« atjaunošana un
tālāku attīstību, par pēckara piecgades trešā, izšķirofā,
gada plāna Izpildīšanu pirms termiņa,

I*Iii' ri rūpniecības un lauksaimniecības panākumi pro-
duktu un preču cenu pazeminājums un rubļa pirktspējas
celšanās ievērojami uzlabojusi derba ļaužu materiālos dzī-
ves apstākļus.

Boļševiku partijas vadīta un iedvesmota, padomju tauta
droši soļo uz savu mērķi — komunismu.

Padomju Savienība, uzticīga savai miera un starptautis-
kās drošības politikai, turpina enerģiski un konsekventi
cīnīties pret jauna kara draudiem, par tautu draudzīgu
sadarbību.

Padomju Savienības miermīlīgajai ārējai politikai darbo-
jas pretim angļu-amerikaņu kara kurinātāji, kas Izjauc
vienošanās un sadarbības politiku ar Padomju Savienību
un cenša-, izraisīt jaunu karu. Bet šī knra Izraisīšanas poli-
tika lemta nevc'ksmei, Jo sabiedriskie spēki, kas aizstāv
mieru, ir lieli, tie aug un stiprinās ar katru dienu un kara
kurinātājiem nepieveikt tos.

Miers un drošība. mttlU talst*' f"tr«*pin nodrošināšana
prasa tālāk stiprināt Padomju Bruņoto atteku varenību.

to pastāvīgu kaujas gatavību aizstāvēt savu sociālistisko
Dzimteni.

Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas trīsdesmit
pirmo gadadienu mūsu Bruņotie Spēki sagaida ar jauniem
panākumiem kaujas un politiskajās mācībās. Vasaras ap-
mācības periodā padomju karavīri izpildījuši tiem spraus-
tos uzdevumus, pavairojuši savas militārās un politiskās
zināšanas un praktisko veiksmi.

Visam Sauszemes karaspēka, Gaisa kara un Jūras kara
spēku personālajam sastāvam arī turpmāk neatlaidīgi Jā-
si; ādā. tālāk Izkopjot savu militāro māku un politiskās
zināšanas, jāapgūst un jāvirza uz priekšu padomju militāri
.inātne, jākāpina sava tecbniskā kultūra, jāstiprina discip-

līna un jāpaaugstina modrība.
Biedri kareivji un matroži, seržanti un staršinas!
Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!
Sveicu un apsveicu jūs Lielās Oktobra Sociālistiskās

revolūcijas trīsdesmit pirmajā gadadienā.
At/īmējot visas tautas svētkus, pavēlu:
Šodien, 7. novembrī, salutēt mūsu Dzimtenes galvaspil-

sētā — Maskavā, savienoto republiku galvaspilsētās, kā arī
Kaļiņingradā, Ļvnvā, Chabarovskā, Vladivostokā, Port-
artur. i un pilsetas-varonēs: Leņingradā. Staļingradā,
Sevastopolē un Odesā — ar divdesmit artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo varonīgā padomju tauta' un mūsu varenā
Dzimtene!

Lai dzīvo Padomju Savienības Bruņotie Spēki!
Lai dzīvo miisu Padomju Valdība?
Lai dzīvo mūsu cildenā Komunistiskā partija 1
Lai dzīvo mūsu uzvaru iedvesmotājs un organizētājs —

UtJafl STAUNS!
PSR SAVIENĪBAS BRUŅOTO SPĒKU MINISTRS

PADOMJU SAVIENĪBAS MARŠALS N. BULGAŅINS

Oktobra svētkos
Andris V ējāns

Sal dievā ik gadus tīk pārdomāt ,
Ko darījis esmu, lai Dzimtene plauktu
Un pats es vēl diženāks augtu,
Lai pelnīti uzvaras gājienā stāt.

Uz ierasto rūpnīcas cechu nāk
Atmiņas tuvas un mīļas, —
Tur ieceru simti man dzīvot sāk,Ik detaļas tēraudā zvīļo.

Gar kopsaimes tīrumiem domas iet,
Kur šalc rudzu zelmeņu jūra —Daudz sapņots un karots un kūlu «iets,
Lai dzīve vairs nebūtu sūra.

Lūk, kopsaimnieks strādniekam rindā
stāj,

Lūzt gadsimtu pretrunu siena:

Viens karogs pār viņu galvām māj,
Un zvaigzne tos iedvesmo triena.

Silst draudzības tipā salns rudens ār»,
Sirds sp ēku smej

^
gaviļu traukā,

Un lozungi ro k kā granātu dārzs
Plaukst Kolchidas zeltainā laukā.

Un visu, kas rakstīts, ko dziesmas tek,
Ko draugs kautri pastāsta draugam, —
Mums pašu rokas diendienā veic,
Diendienā ko jaunu celt raugam.

*als svētkos ik gadus tīk aizdomāt,
Ko darīšu turpmāk, lai Dzimtene

plauktu
Un nati es vēl diženāks augtu,
Lai pelnīti uzvaras gājienā stāt.

PADOMJU VALSTS 31. GADADIENĀ
Par brīvu un varenu republiksamu
Mūs pulcēja Diženās Krievzemes balss.
Lai zeļ tautu celtā un zied mūžam laimē
Visvarenā, vienotu Padomju valsts!

Vareni un pacilājoSi šie Padomju Savienības Himnas vārdi Oktobra revo-

lūcijas svētkos pāršalc mūsu sociālistiskās Dzimtenes milzīgos plašumus, aiz-
nes padomju zemes balsi visa pasaulē, kur tautas cīnās par savu brīvību un
neatkarību, par demokrātijas un sociālisma uzvaru. Himnas skaņās klausa-
ties, ikviena padomju patriota acupriekšā iznirst mūsu dārgās Dzimtenes tēls
un mēs domās skatām savas slavenās Tēvzemes pagātni, tās varonīgo tagadni

un gaišo nākotni.
Pagājis 31 gads kopš tās lielās vēsturiskas dienas, kad «Auroras» lielgabalu

uguns paziņoja pasaulei, ka cilvēces vēsturē sācies jauns laikmets. Tā bija
diena, kad Krievijas strādnieki un zemnieki Ļeņina-Staļina partijas vadībā
gāza kapitālistu un muižnieku varu un sestdaļā zemeslodes nodibināja pirmo,
padomju sociālistisko valsti.

No tā laika padomju tauta, slavenās Ļeņina-Staļina partijas iedvesmota un
vadīta, nogājusi vēsturiski diženu cīņu un uzvaru ceļu, nesot augstu paceltu
Lielā Oktobra karogu. Nokratījusi ekspluatācijas jūgu, sarāvusi verdzības
un beztiesības važas, padomju tauta izraisīja visus radošos spēkus un ar
vēsturē neredzētu varonību un neatlaidību stājās pie dzīves pārveidošanas,
pie boļševiku partijas sociālistiskās celtniecības grandiozo plānu realizēšanas.

Šajā darbā, ko pēc sava apjoma un revolucionārās drosmes cilvēce nekad
nebija pieredzējusi, mūsu zemes cilvēki parādīja pasaidei, ko spēj veikt no
kapitālisma verdzības atbrīvotais darbs, ko spēj veikt tauta, kas soļo zem
Ļeņina neuzvaramā karoga.' Darbs jaunajā padomju valstī kļuva
par cilvēku slavas, varonības un goda lietu. Ar šo lozungu Oktobra ugunis
rūdītā cilvēku cilts pārveidoja mūsu zemes seju līdz nepazīšanai. Padomju
Savienības darba ļaudis uzcēla visā zemē tūkstošiem ar vismodernāko tech-
niku apbruņotu rūpnīcu un fabriku, pakļāva savai gribat upes un ūdens-
kritumus, bet atpalikušo, sadrumstaloto lauksaimniecību pārvērta par sociā-
listisku lauksaimniecību, par visprogresīvāko un mechanizētāko lauksaim-
niecību pasaulē, kuras traktoru skaits jau 1938. gadā pārsniedza visu Eiropas
kapitālistisko zemju traktoru skaitu kopa.

Staļina piecgadu celtniecības darbu frontēs izauga jauns cilvēks, ko cīņĶ
par dzīves sociālistisku pārveidošanu apgaroja komunisma dižās idejas.
Jaunais padomju cilvēks radīja visprogresīvāko kultūru pasaulē un boļševiku
partijas vadībā uzcēla varenu un neuzvaramu sociālisma valsti.

Lielā Tēvijas kara smago pārbaudījumu gados pasaule spilgtāk nekā jebkad
pārliecinājās par Oktobra revolūcijā dzimušās valsts un sabiedriskās iekārtas
spēku, par padomju cilvēku kvēlo patriotismu, nesatricināmo draudzību un
morālo diženumu. Padomju tauta izgāja no kara kā uzvarētāja. Spīdoši pie-
pildījās boļševiku partijas un padomju valsts radītāja, ģeniālā Ļeņina vārdi.

«Nekad neuzvarēs tādu tautu, kuras strādnieki un zemnieki savā vairākumā
zina, jūt un redz, ka viņi aizstāv savu, Padomju varu — darba ļaužu varu,
ka viņi aizstāv lietu, kuras uzvara nodrošinās viņiem un viņu bērniem iespēju
izmantot visus kultūras labumus, visus cilvēka darba sasniegumus» (Ļeņins,
Rakstu XXIV sēj., 258.-259. Ipp.).

Bet padomju tauta ne tikai nosargāja savas Dzimtenes brīvību un neatka-
rību, tā atbrīvoja no fašisma jūga arī citas Eiropas tautas. Tā bija mūsu
tautas, mūsu varonīgās Padomju Armijas vēsturiskā uzvara, kas apliecināja
padomju valsts varenību un Oktobra revolūcijas vispasaules nozīmi.

Visādu sugu agresori rūgti vīlās, domādami, ka Padomju Savienība izies no
kara novājināta un tas tiem atvieglos realizēt savus agresīvos plānus pret
citām tautām. Mūsu tauta-uzvarētāja izgāja no kara spēcīgāka nekā jebkad.
Kūdījušies kaujās pret savas Tēvzemes ienaidniekiem, padomju ļaudis ar ne-
redzētu entuziasmu stājās pie kara smago seku likvidēšanas, apsolīdami
boļševiku partijai un valdībai Staļina jauno piecgadi veikt četros gados.

Mūsu pēckara panākumus tautas saimniecības atjaunošanā un tālākajā
attīstībā visspilgtāk izteic nesen publicētie Centrālās statistiskās pārvaldes
skaitļi. Sīs ārēji neuzkrītošās skaitļu rindas, dzīlāk ielūkojoties, atsedz
padomju valsts sistēmas nesalīdzināmo pārākumu pār kapitālistisko sistēmu.
Neraugoties uz milzīgajiem postījumiem un smagajām brūcēm, ko karš cirta
mūsu zemē, Padomju Savienība jau 1947. gada beigās sasniedza rūpniecībai;
produkcijas ražošanas pirmskara līmeni, bet 1948. gada 9 mēnešos rūpniecības
kopprodukcijā pārsniedza vidējo pirmskara, 1940. gada līmeni par 14 proc, m
septembrī- — par 26 proc. Tādu pašu ainu vērojam lauksaimniecībā, kas,
cīnīdamās ar smagajām kara sekām un 1946. gada katastrofālo sausumu,
1947. gadā deva tikpat daudz labības cik labākajos pirmskara gados.

Straujā un nemitīgā produkcijas kāplnāSana pauž boīSeviku partijas, biedra
Staļina pastāvīgās rūpes par mūsu zemes visvērtīgāko mantu — cilvēku, par
darbu laužu materiālās labklājības un kīdturas tālāku uzplaukumu, apliecina
to patiesību, ka «Mūsu proletāriskā revolūcija ir vienīgā revolūcija pasaulē,
kurai nācās parādīt tautai ne tikai savus politiskos rezultātus, bet arī mate-
riālos rezultātus» (Staļins). Jauncelsmes darba izcilie panākumi rada pa-
domju cilvēkā neapslāpējamu dziņu iet vienmēr uz priekšu, pretī arvien
īlelākism sasniegumiem, atdot visus savus spēkus sociālistiskās Dzimtenes
varenības pieaugumam, komunisma lietas uzvarai mūsu zemē. Svinot
Oktobra revolūcijas svētkus, padomju tauta lepojas ar to, ka mūsu dzīve
pulsē radošā trauksmē, ka neapmierinātība ar sasniegto, sistemātiskā normu
un plānu pārsniegšana, pie mums kļuvusi par neatņemamu dzīves sastāvdaļu.

Uz mušu Dzimteni, kurā tautas redz Iemiesotu pasaules saprātu
un sirdsapziņu, šodien vērsti visas cilvēces skati. Padomju zemes balsi ar
dziļu saviļņojumu uztver Indonēzijā, Ķinā, Grieķijā, kur tautas lej
asinis par savas zemes brīvību un nacionālo neatkarību, nolādot amerlkaņu-
angļu imperiālistus. To dzird Francijā, Itālijā, Anglijā un visur, kur darba
ļaudis varonīgi aizstāv savas tiesības uz cilvēcīgu dzivi, cīnoties pret savām
nodevīgajām valdībām un nāciju interešu iztirgošanu amerikāņu monopo-
listiem. Ar aizrautību to klausās tautas demokrātijas zemes, saskatīdamas
Padomju Savienībā atbalstu un patiesāko sabiedroto savā ceļā uz sociālismu.
Un, beidzot, to dzird mūsu Ienaidnieki, visu zemju agresori, kam nepatik
mūsu straujā jauncelsme un kas dreb bailēs par Padomju Savienības Iespaida
pieaugumu pasaule. Izcīnījusi uzvaru pār fašistiskajiem cilvēkēdājiem , pa-
domju tauta kopā ar pasaules demokrātiskajiem spēkiem stingri un nelokāmi
stāv par mieru un tautu demokrātiju, nesaudzīgi atmasko kara kurinātāju
nelietīgos tautu pakļaušanas plānus un ir pilna apņēmības nepieļaut jauna
kara izcelšanos. Padomju Savienības miera politiku atbalsta miljoniem vien-
kāršo ļaužu visās zemeslodes malāsarvien noteiktāk paceldami savu balsi
pret monopolistu noziedzīgajiem plāniem. Tas draud izjaukt imperiālistu
aprēķinus par asiņainiem konfliktiem tautu starpā. Padomju zemi nespēj
iebaidīt kara kurinātāju draudi un klaigas par atombumbu, tā ir stingri
pārliecināta, ka agresijas politika beigsies ar kauna pilnu neveiksmi.

Mūsu tauta, modri sargādama savas Dzimtenes robežas , izvērš visus rado-
šos spēkus cīņā par mūsu valsts tautu materiālās labklājības un kultūras
tālāku uzplaukumu, cīņā par komunisma pilnīgu uzvaru.

Lai dzīvo mušu dižena Padomju Dzimtene — mūsu valsts tautu draudzības
un slavas cietoksnis!

Lai dzīvo lielā boļševiku partija, Ļeņina-Staļina partija , kaujās rūdītaispadomju tautas avangards, mušu uzvaru iedvesmotāja un organizētāja'Zem Ļeņina karoga, Staļina vadībā, uz priekšu, uz komunisma uzvaru '



OKTOBRA SVĒTKOS
Dižā Padomju zeme tērpusies svētku

rotā. Sarkanie cīņu un uzvaru karogi
atviz gan Klusa, gan Ziemeļu Ledus
okeānu, gan Baltijas , gan Melnās jūras
novembra ūdeņos. So piekrastu ļaudis
šodien visi runā par vienu, par Liela-
jiem Oktobra svētkiem, par Leninu un
Staļinu, par boļševiku partiju, par dzī-
vi un vēlreiz par dzīvi.

Lepnums un paļāvība saviem spēkiem
skan padomju tautu dažādajās valodā®.
Lepnums par padarīto darbu, kas vēr-
sās arvien dižāks un varenāks.

Dienu no dienas, nē, — stundu no
stundas rodas jauni un Jauni darba
varoņi, kas savā Ikdienas darba prot
izaugt par īstiem pasaku milžiem, kas
vienā dienā veic trīs, četru un piecu
cilvēku darbu, nemaz nerunājot par tā-
diem kā izcilie Vefa darba meistari
Aļeksejevs, Strods, Sotinovs, Zeimanis
un daudzi citi, kas savu darba ražību
cēluši desmit, piecpadsmit um pat div-
desmitpieckārtīgi;

Bet ar šādiem ļaudīm nav bagāts ti-
kai Vefs, tādu ir simtiem un tūksto-
šiem visā mūsu Padomju zemē. Katra
fabrika vai rūpnīca var uzrādīt savus
darba varoņus, kuru vārdus pazīst tālu
jo tālu, kuru darba pieredzi apgūst citi,
citās pilsētās, citās brālīgajās repub-
likās.

Tā ir ķīla, ka pēckara grūtības rītu
vai parīt būs likvidētas, tā ir ķīla, ka
fažistisko dedzinātāju atstātās drupas
drīz jo drīz tiks novāktas un to vietā
pacelsies vēl skaistākas, vēl dižākas
celtnes, kas darīs godu mūsu cīņām un
u?/.varām, kas darīs godu mūsu lielajam
laikam.

Oktobra svētkus neviena padomju
tauta nesagaida tukšām rokām; katrai
ir sava īpatnēja deva. un šī deva nav
tikai tā, kas paredzēta plānos.

Plānus padomju ļaudis ir iemāciju-
šiies pārsniegt, izpildīt ar uzviju.

Sen padomju ļaudis ir sapratuši, ka
viņi vairs nestrādā kungiem, bet paši
sev, un jo lielāka būs ražība visās
saimniecības nozarēs, Jo oeļš uz ko-
munismu būs īsāks un vieglāks. Tāpēc
no martena cepļiem virs plāna ugunī-
gās straumēs plūst tērauds, tāpēc virs
plāna pa neskaitāmām dzelzceļu līnijām
trauc vilcieni ar kokvilnu, oglēm, naftu,
tāpēc graudu straumes no kolchozu lau-
kiem top arvien lielākas un lielākas.

Aug padomju cilvēks, spēcīgākas top
viņa rokas, gaišāks un redzīgāks top
viņa skats .

VALDIg LUKSS

Arī mūsu, Latvijas, laucinieki, par
kuriem visādi gudreļi stāstīja, ka tie
neesot radīti kolektīvam darbam, jau
paris gados saskatījuši kolektīvā darba
milzīgās priekšrocības, saskatījuši jogaišus perspektīvas, kādu nebija un
nevarēja būt viensētai, kura liel-
salmnieku režīma laikos vārga un nī-
kuļoja, lai cita pēc citas nokļūtu zem
ūtrupnieka mantrausīgā un nepielū-
dzamā āmura.

Padomju cilvēka stiprās un veiklās ro-
kas spējīgas dzīvi pārkait par jaunu,pār-
veidot tuksnešus dārzos, jaunās gultnēs
novirzīt upes un dienu no dienas radīt
sev jaunus tērauda palīgus — mašīnas,
kurām cilvēka darbs jāpadara vieglāks
un raženāks. Tie nav romantiski dzej-
nieka čalojumi, tā ir reālā dzīve, par
kuru stāsta katrs laikraksta numurs.Bet visu to mēs varam tikai tāpēc,ka pirms trīsdesmit viena gada, boļ-
ševiku partijas vadībā, krievu darba
tauta līdz ar citām brālīgajām tautām
nokratīja no saviem pleciem netaisnī-
bas jūgu, kas neļāva dzīvot Mu, cil-
vēcīgu dzīvi.

Tās bija Oktobra sociālistiskās revo-
lūcijas dienas, kad no vēstures lap-
pusēm darba tautas tērauda slota izmēza
fabrikantus, baņķierus un visdažādāko
sugu un pasugu kungus un kundziņus.

Ka šīs dienas patiešām ir bijušas va-
renas, jauna laikmeta ievirzītajās , to
liecina arī tas, ka Lielais Oktobris vēl
arvien kā dadzis duras acīs daudziem
ārzemju kungiem. Ņemsim kaut vai
Maršala «varonīgā» dižkareivja Cercila
nesen teikto bēdīgi slaveno runu.

Nabaga Cerčils! Padomju iekārtas
trīsdesmit viens gads neko viņam nav
iemācījis, pat otrais pasaules karš neko
viņam nav iemācījis, art tas, ka angļu
tauta 1945. gada vēlēšanās Čerčila par-
tiju izbalsoja, nav viņam neko iemā-
cījis. Prāta vietā viņam palicis nevarīgs
un žultains naids pret Padomju Sa-
vienību un tautas demokrātijas val-
stīm. Šīs valstis no kara izgāja stipras,
šīs valstis ar neredzētām sekmēm ceļ
fašistu uzbrukumā sagandēto dzīvi, šīs
valstis pārsniedz visus darba plānus —
tas, lūk, arī satracina Cerčilu. Vēl Jo
vairāk tāpēc, ka šis kungs ļoti labi redz,
ka viņa kādreiz tik slavenā britu lauvā
uz kājām pats vairsneturas, tas aiz astes
jāpietur maršaliem un dallesiem.

Mūsu tēvi kādreiz lietoja teicienu:
Kaķa lāsti debesīs nekāpj. Protams,

žēl, ka te runa tikai par kaķi, Jo Cer-
čils arvien vēl domā, ka viņš ir lauva,
ka viņš arvien vēl ir vergu turētājs,
kura pātaga dejo pa mugurām un tur
bijībā Indijas, Āfrikas un dažādu salu
taiitas. Cerčils neredz un negrib redzēt
šo tautu atbrīvošanās ciņu. Tāpēc arī
Herberts Morisons, premjera vietnieks,
nesen Londonā sasauca Āfrikas kolo-
niju kņazus un puskņaziņus un vien-
kārši pavēlēja tiem, ka britu kolonijās
kapitālistiskās ekspluatācijas vairs nav,
ka imperiālisma vairs nav. Morisons iz-
likās, ka viņš neko nezina, ka vēl ne-
sen Zelta Krasta plantācijas angļi zvē-
rīgi izrēķinājās un apšāva strādniekus,
kas bija iedomājušies protestēt pret ne-
cilvēcīgo ekspluatāciju.

Mēs Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas trīsdesmit pirmajā gadadienā
sūtām brālīgus sveicienus tautām, kas
cīnās par demokrātijas un sociālisma
uzvaru.

Mēs vislabāk zinām, kādi milža spēki
izraisās tautām, kad muižnieki, fabri-
kanti un baņķieri padzīti. Tautas top
jaunas un dižas, savai dzīves celšanai
tās atdod visus spēkus, tās veic neskai-
tāmus varoņdarbus, tādus pašus varoņ-
darbus, kādus tās veica tad, kad Pa-
domju zeme bija jāaizstāv pret satra-
cināto iebrucēju, kuru no Minchenes
rietumu valstis uzrīdīja mums.

Dižā Padomju zeme tērpusies svētku
rotā. Sarkanie cīņu un uzvaru karogi
plīvo novembra vējos. Skan dziesmas.
Bet blakus priekam mēs ar boļševis-
tisku aukstasinību vērtējam noieto ceļa
posmu, vērtējam padarīto darbu, un
kaut ari tas ir milzīgs, nekur citur ne-
redzēts un neiespējams, mēs ar i savas
kļūdas un neveiksmes šodien nosaucam
vārdā, kā to māca boļševiku partija, Jo
tikai ta ir iespējams iet vēl tālāk, iegūt
vēl lielākus panākumus cīņā par Staļina
piecgadēm, iet vēl straujāk pretī ko-
munismam.

Kāpēc šodien, gaišajos Oktobra svēt-
kos, mēs pieminējāmčerčilus un citus da-
žāda kalibra kara kurinātājus un vergu
turētājus? Vienīgi tāpēc, lai svētku die-
nās mēsneaizmirstu, kāda «atmosfēra»
ir viņpus robežām, lai jo labāk mēs
saprastu 1917. gada oktobra dņu un
uzvaru nozīmi, lai mēs saprastu, ko īsti
mums devusi padomju vara, lai Jo la-
bāk mēs saprastu mūsu šodienas varo-
nīgā un pašaizliedzīgā darba nozīmi, lai
mēs paši sevi ieraudzītu lielus, stiprus
un jaunus, lai mēs saprastu, ka esam
spējīgi veikt katru boļševiku partijas
un biedra Staļina uzdevumu.

PAR VIENU NO OKTOBRA UZVARĀM

Kad Rīgā darba ļaudis ti-
kai sāka posties svētku ma-
nifestācijām, Tālajos Aus-

Z. SKLEJANS plānošana, lielu teritoriju
aptveršana ar vienotu ener-
ģētikas sistēmu. Bet plā-

trumos jau krēsloja. Ar milzīgu āt-
rumu — ap 1000 kilometru stundā —
pārvietojas pa Rīgas paralēli robeža
starp dienu un nakti, un tomēr svētku
vakars sasniegs Rīgu veselas 10 stun-
das vēlāk par Viadivostoku. Un ja mēs
paceltos tik lielā augstumā, lai ar vie-
nu skatienu aptvertu visu šo milzīgo
attālumu no Klusā Okeāna līdz Balti-
jas jūrai, mēs varētu vērot brīnišķīgu
ainu. Ne solj

^
neatkāpdamies no šķirt-

nes starp dienas gaismu un vaikara
krēslu, tikpat ātri virzās uz priekšu cita
līnija, ko iezīmē miljoniem uzkvēlojo-
šu elektrisko spuldžu. Un ja pēkšņi
sāktu fluorescēt visi tie vadi, pa ku-
riem plūst elektriskā enerģija, visa Pa-
domju Savienības teritorija pārklātos
ar biezu spīdošu līniju tīklu. Mēs ie-
raudzītu varenas augstsprieguma līni-
jas, kas atiet uz visām pusēm no tā-
diem enerģētikas gigantiem kā Dņepro-
gess. Farchadgess, Riongess. Mēs ie-
raudzītu, ka Sverdlkrvskas apgabalā no
neskaitāma daudzuma lauku elektrosta-
ciju atiet tievas spīdošas Līnijas, lai,
nepaejot garām nevienai zemnieku mā-
jai, atnestu dzīvinošu enerģijas devu.
Un pat Tālajos Ziemeļos un Austrunv
siblrijas plašumos mēs sadzirdētu vien-
mērīgus naftas motora pukstiem» vai
vēja ģeneratora griešanās skaņas un ie-
raudzītu, ka arī šeit. vietās, kuras kād-
reiz uzskatīja par nolādētām, padomju
cilvēks pratis aizdedzināt gaišas elek-
triskas ugunis. Un šī aina būtu spilgta
ilustrācija tai milzīgai boļševiku parti-
jas uzvarai, ko apzīmē tik pierastiem
un ikdienišķiem vārdiem — Padomju
Savienības elektrififlcaeija.

Sākums šim milzīgajam darbam tika
likts tad, kad lielais Ļeņins uzdeva
grupai padomju inženieru ar tagadējo
akadēmiķi Kržižanovski priekšgalā Iz-
strādāt valsts elektrtflkiacLjas plānu —
pirmo tautsaimniecības plānu cilvēces
vēsturē. Un pēc īsa laika — 1920. gada
decembrī simtiem tautas sūtīto VIII pa-
domju kongresa delegātu vēroja uz Lie-
lā teātra skatuves izstādīto karti, kurā
viena pēc otras uzkvēloja arvien jaunas
gaišas spuldzītes, Iezīmējot tās vietas,
kur pēc partijas nospraustā plāna va-
jadzēja sākt celt elektrostacijas. Un
kaut Šis plāns ar savām 30 jaunceļamām
lielākām elektrostacijām un 1,7 mUjo-
niem kilovatu jaudas šodien liekas nie-
cīgs, toreiz visa pasaule to uzskatīja par
nereālu. Un pat vislielākais buržuā-
ziskā laikmeta fantasts Herberts Velsa
tajā laikā pēc sarunas ar Ļeņinu rak-
stīja: «Vai var iedomāties vēl drošāku
projektu pdaša līdzenumā ar bezgalī-
giem mežiem un zemniekiem — analfa-
bētiem, ar niecīgu technikas attīstību
un mirstošu rūpniecību un tirdzniecī-
bu!» Un rakstnieks, kas savās grāma-
tās uzdrošinājies tēlot cilvēces likteņus
pēc miljoniem gadu, šoreiz nebija spē-
jīgs ieraudzīt padomju zemes tuvāko nā-
kotni un uzrakstīja: «Es personīgi nekā
tamlīdzīga nevaru iedomāties.» Jo pa<t
attīstītam cilvēkam, kura prātu saista
kapitālistiskās iekārtas šaurie ietvari,
nav pa spēkam izprast, cik milzīgas
iespējas paveras cilvēcei, šos ietvarus
likvidējot. Un tieši elektrībai un ar to
saistītajam techniskajam progresam
kapitālisma ietvari izrādījušies sevišķi
šauri.

«Viņa majestātes Tvaika valdīšana,
kas pagājušajā gadsimtā izdarīja apvēr-
sumu pasaulē, beidzās; tā vietā stāsies
nesalīdzināmi revolucionārāks spēks —
elektriska dzirkstele,» — tā rakstīja
Markss jau 1850. gadā. Viņa pareģo-
jums attaisnojās. Un ar katru dienu
kļuva arvien skaidrāks, ka kapitālisms
atgādina burvi, kas nespēj savaldīt pa-
ša izsauktos garus. Nav nejaušība, ka
tieši Edtsons . kas daudz darījis, lai at-
rastai elektrībai plašāku pielietošanu,
bija starp tiem, kas uzstājās par maiņ-
strāvas aizliegumu. To viņš darīja, aiz-
stāvot līdzstrāvas elektrostaciju īpašnie-

ku intereses, starp kuriem bija art viņš
pats. Mēs zinām par daudziem vērtī-
giem projektiem, ko izstrādājuši kapi-
tālistisko valstu inženieri, lai efektīvāk
izmantotu saražoto enerģiju, bet kas pa-
liek nerealizēti. Daudz runāts par pai-
suma un bēguma elektrostaciju būvi
Fendi līcī Amerikā un daudzās citās
vaktīs, bet elektrostaciju īpašnieku pre-
testība, kas baidās konkurences, dara
savu . un viens projekts pēc otra tiek
apglabāts. Elektriskas enerģijas daba
neļauj to lielos vairumos uzkrāt tad,
kad rodas pārpalikumi, lai šos uzkrāju-
mus izlietotu vēlāk. Tāpēc šeit vairāk
nekā citās nozarēs nepieciešama stingra

nošana un kapitālisms ir nesavienojama
jēdzieni — tāpēc kapitālistiskajā pa-
saulē vieniem nav kur likt elektrības
pārpalikumus, bet citiem tai pašā laikā
trūkuma dēļ beidz griezties motori un
dziest gaisma. Un vai mūsu pašu Ķe-
gums, kur vēl šodien jāiegulda liels
darbs un daudz līdzekļu, lai novērstu
visus trūkumus, ko savā mantrausībā
šeit pielaiduši zViedru kapitālisti, nav
spilgta ilustrācija tam, kā kapitālisma
apstākļi traucē cilvēkam izmantot savā
labā visu, kq daba spēj dot?

Mūsu zemes straujā elektrifikaciļa
rāda, ko spēj sasniegt technlka, atbrī-
vota no kapitālisma važām.

1,1 miljonu kilovatu 1913. gadS un
82,0 miljardi kilovatu šīs piecgades
beigās ir kā trīs milzīgi pakāpieni, pa
kuriem mūsu tautas saimniecība ceļas
pretim arvien lielākai varenībai. Piec-
gades beigās saņemsim 43 reizes vairāk
elektroenerģijas nekā ražoja cariskajā
Krievijā. Tas nozīmē, ka katru dienu
mūsu zemes enerģētiskajās artērijās ie-
plūdīs tikpat daudz enerģijas cik veca-
jā Krievijā pusotra mēneša laikā? Jau
1937. gadā, no 15. vietas, kurā pēc
elektroenerģijas ražošanasapjomiem at-
radāmies agrāk, mēs bijām sasnieguši
3. vietu pasaulē. Un lai kfi fašisti
pūlējās, iznīcinādami Dņeprogesu, Vol-
ehovas. Ķeguma hidroelektrostacijas un
Staļinogorskas termisko centrāli, cerē-
dami mūs nogrūst uz vēl zemāka līme-
ņa nekā bija cariskā Krievija, viņu no-
lūks neizdevās. Katru dienu mēs at-
zīmējām jaunu spēkstaciju stāšanos ie-
rindā, ar katru dienu droši un neno-
vēršami tuvojamies visvarenāko kapi-
tālistisko valstu sniegumiem ari pēc
elektroenerģijas ražošanas apmēriem uz
katru iedzīvotāju. Paies vēl kāds laiks
— un arī šai ziņā mēs atrādīsimies vi-
siem priekšā — tādu mērķi nospraudis
lielais Staļina.

Un nemaz mums nav vajadzīga Vel-
sa fantāzija, lai ieraudzītu mūsu Dzim-
tenesenerģētiku tādu, kāda tā būs jau
tuvā nākotnē. To mums stāsta plāni —
un padomju cdlvSkl jau ne vienu reizi
vien ir pierādījuši, ka pilSnus vfatl ne
tikai pilda, bet pārsniedz.

Jau. šodien redzam uz Volgas trīs
elektrostacijas milzeņus. Ceturto paš-
laik ceļ pie Gorkijas. Bet uzcelto sta-
ciju turbīnas vēl nespēj atņemt šai upei
visu enerģiju, ko nes tās ūdeņi, krītpt
par 200 metriem no Valdaja augstienes
līdz Kaspijas jūrai. Uz Volgas pacel-
sies arvien jaunas_ un jaunas elektro-
stacijas, un katra ūdens daļiņa savā ce-
ļā uz jūru 13 ņelzes atsitīsies pret elek-
trostaciju turbīnu lāpstiņām, dodot
44 miljardus kilovatstundu .,„ ,alek-
troenerģijas g&di — vairāk nekā tagad
ražo visā Anglijā. Tādas pašas hidro-
elektrostacijas uz Okas, Kannas, Dau-
gavas, pie Sovana ezera, uz Kuras sistē-
mas, uz varenajām Sibīrijas upēm Je-
ņisejas, Irtišas, Ļenas! Daudzas no tām
Jau strādā, daudzas ceļ, daudzas .vē!
projektā. Un šiemgigantiempalīgsteigsies siltuma elektrocenlra-les uz
kūdras purviem, lauku elektrostacijas
uz katras mazākas upītes, vēja ģenera-
tori, saules enerģijas izmantošanas sta-
cijas tuksnešos.

Sociālistiskā iekārta, iekārta bez «pri-
vātās iniciatīvas» dod iespēju saslēgt
visus šos enerģijas ražotājus vienā ko-
pīgā sistēmā. Un kad Daugava vasarā
izsīks, tai steigsies pailgā ziemeļu upes,
kas šai laikā bagātīgi nesīs uz jūru
kūstošu sniegu ūdeņus. Un kad Rīgā
būs nakts un rūpnīcu mašīnas stāvēs
dīkā, Daugavas ūdeņu ražotā strāva
plūdīs pa vadiem uz tām pilsētām, kur
būs jau sākusies austošas dienas rosme.

Art tā nav fantāzija. Ne velti starp
Staļina prēmiju laureātiem šogad Ir
speciālisti, kas pavēruši ceļu speciālu
slēdžu ražošanai, kas nebaidās pat vis-
augstāko spriegumu. Bet augstsprie-
gums, kā zināms, nepieciešams strāvas
pārsūtīšanai uz lieliem attālumiem. Un
ne velti mūsu piecgades plāns paredz
atrisināt jautājumu par augstspriegu-
ma līdzstrāvas transportēšanu, jo tas ir
vienīgais ceļš, kas ļaus izmantot elek-
troenerģiju nevis simtiem, kā tas ir šo-
dien, bet tūkstošiemkilometru no vie-
tas, kur to ražo.

«Komunisms ir padomju vara phis
visas zemes elektrifikacija» — teica Ļe-
ņins. Un šodien, redzot, cik milzīgu uz-
varu padomju tauta boļševiku partijas
vadībā panākusi elektrifikacijas laukā,
mēs skaidrāk nekā jebkad redzam pa-
veramies saulaino komunisma laikmetu.

NE PAR KĀDU NAUDU...
Dārgā, brīnišķīgā Dzimtenei Tev pte^

der mūsu domas un darbi, tu mūsu
laime un prieks — mūsu dzīvība. Ne-
kur zemes virsū nav otras tādas vietas,
kur cilvēks justos tik labi kā tevī.
Citur pasaulē vēl daudz netaisnības un
cilvēcisku sāpju, un tāpēc nav nekāds
brīnums, ka pat prātīgiem ļaudīm ro-
das galvā tādas domas, kuras mūsu
pasaules izjūtai pilnīgi svešas un ne-
saprotams: «No kurienes jūs zināt,
ka zeme nekalpo par elli kādai citai
planētai?» Nē, mums ir svešas tādas
domas, gluži otrādi, mēs varētu sacīt:
«Nekur nav tik labi kā virs zemes,» —
ja visa zeme būtu tāda. kāda ir tis
viena sestā daļa, kur mēs dzīvojam.
Tāpēc mēs sakām: «Nekur nav tik labi
kā pie mums.» Tāpēc, ka citās zemēs
par daudzām tautām joprojām vēl val-
da sensenais zelta teļš, dzeltenais sā-
tans, kas arvien vairāk sāk pieņemt
dolāra izskatu, nemainot ar to savu
plēsonīgo dabu. Jā, mēs esam laimīgi,
ka mums ir tāda dzimtene, kur valda
cilvēcība un taisnība, brīvība un brālī-
ba. To Jūtam ik uz soļa, ejot savās ik-
dienas gaitās, to pieminam un cildinām
svētkos.

Dārgā, brīnišķīgā padomju sociālistis-
kā Dzimtene! Nav lielākas laimes cil-
vēkam kā būt tavam pilsonim, jo tas,
kas pieder katram tavam pilsonim, ne-
pieder nevienam citam, tas nav nopēr-
kams ne par kādu naudu...

Šai sakarībā šodien man nak prātā

kāds gadījums, par kuru necik sen rak-
stīja mūsu prese. Maskaviete Natālija
Golovanova kara laikā iepazinās ar

Anglijas pavalstnieku Tomasu Klarku.
Vioi iepatikās viens otram, un maska-

viete Natālija Golovanova kļuva Angli-

jas pavalstnieka Tomasa Klarka sieva.
Karam beidzoties, izbeidzās ariiši ang-

ļu džentlmeņa dienesta laiks Padomju

Savienībā, un jaunais pāris aizbrauca
uz Londonu. _ .

«Mīlestība stiprāka par nayi ,»

stāsta dzejnieki. Varbūt ka;Ta I ^ r^!~
vas dzimtenes robežas, ari Natālijai Go-
lovanova! sākumā likās, ka ^*1 «

.^Lrone». Bet kad maskaviete Natālija Golo-

vanova pati savām acīm visa kailuma ie-

raudzīja Londonas īstenību tā izrādījās

pavisam citāda, nekā par to bija dzir-

dēts, klausoties BBC, neka par to stās-

tīja «Britansklj Sojuzņik» un it īpaši

— pats Tomass Klarks vakaros pec

darba, kad parasti tiek kalti daudzi nā-

kotnes plāni... To nevar izsacīt dažos

vārd -> kfi jūtas padomju cilvēks vaigu

vSflffl raugot kapitālistiskās īstenības

ne- is un to. cik niecīgs, nevarīgs

un , ,iams dažkārt tur ir cilvēk».

Sacī «nr Natālijai Golovanova! kļuva

skumji ap sirdi un kauns pašai par

sevi par savu ncibu. Un viņa

stingri apņēmāa atgriezties dzimtene.

IADVIGS MARTS

Viņa izpildīja savu apņemšanos. Viņa
atstāja Londonu. Tomasu Klarku un
atbrauca atpakaļ-uz Maskavu. Veltīgas
bija angļu džentlmeņa pūles atrunāt
padomju meiteni no šī soļa: viņa bija
ieraudzījusi citu īstenību visā tās at-
baidošajā izskatā, un tāpēc jautājums
— palikt vai atgriezties — viņai bija
tikpat kā dzīvības un nāves jautājums,
citādi nemaz nevarēja būt. Lūk. ko vi-
ņa pie tam rakstīja:

«Tai vakarā, kad mēs šķīrāmies ar
vīru Londonā, viņš mēģināja pārlieci-
nāt mani, ka nodrošinās man pārtikušu
dzīvi Anglijā, ka viņa vecākiem vei-
cas ļoti labi. ka mēs kļūsim bagāti
mantinieki. Bet es esmu laimīga, ka at-
teicos no šī «bagātā mantojuma», jo
tas. kas pieder katram padomju pilso-
nim, nav nopērkams ne par kādu
naudu» .

Natālija Golovanova nesauc vārdā to,
kas pieder katram padomju pilsonim,
bet tas arī nav vaiadzīgs. Mēs, pa-
domju pilsoņi, to ļoti labi zinām paši
vajadzētu uzskaitīt visus cēlākos tiku-
mus, kādus pazīst cilvēce, lai nosauk-
tu vārdā visu to, kas mums pieder un
ko velti meklēt Londona. Vašingtonā
vai šodienas Parizē un ko nevar no-
pirkt ne par kādu naudu. Nevar no-
pirkt mūsu prieku, mūsu taisnību, mū-

su sirdsapziņas brīvību, mūsu cilvē-
cisko pašapziņu. Daudzi no mums ir
dzīvojuši buržuāziskās iekārtas apstāk-
ļos Latvijā un nebūs vēl aizmirsuši to
savādo sajūtu, kuru, izteikt man paš-
reiz trūkst vārdu, bet ko, man liekas,
labi izteicis dzejnieks, kad likās, ka

«Dienas
kā nodzīti zirgi
ieklibo naktī un paliek ...»

Tagad mūsu dzejnieki dzied:
«Man sapņi, nomods, domas zied,
Un mana sirds un kokle dzied,
Dzied priecīgi un brīvi
Par dzīvi ...»

Lūk, šo sajūtu nevar nopirkt ne par
kādu naudu.

Nevar nopirkt mūsu rītdienu, mūsu nā-
kotni, ko paši nesam uz saviem pleciem.

Amerika lielās ar savām bagātībām,
ar saviem zelta krājumiem un dolāru
maisiem. Bet ko tas līdz, ja vienkār-
šajiem cilvēkiem tur trūksi, viselemen-
tārāko tiesību. Par dolāriem var uz-
pirkt miljonu vēlētāju, var uzpirkt
dažu «neatkarīgu» zemju premjerus un
ministrus, var uzpirkt — jā, bet ne no-

pirkt tās ētiskās vērtības, ar kurām
šis pats dolārs ir gadsimtu naidā, bet

bez kurām nav iedomājama civilizāci-
ja. Vai neskan traģiski Amerikas Sa-

vienoto Valstu pilsoņa nēģera Hender-
sona vārdi, kurus viņš paspēja uzrak-
stīt īsi pirms nāves soda Izpildīšanas,
ko viņam piesprieda it kā par kāda
balta nogalināšanu:

«Es nekad savā dzīvē neesmu nogali-
nājis nevienu cilvēku, un pret mani
izturējās negodīgi. Nodzīvoju Amerikā
25 gadus nevis kā amerikānis, bet kā
nēģeris un zinu, ka... ja nēģeris meklē
taisnību, tad viņam tā jāmeklē kaut
kur citur, nevis Amerikā, jo Amerikā
taisnības nav.» So pašu taisnību dau-
dzus gadus Amerikā bija meklējis kāds
cits nēģeris — Veilands Rods — un
neatradis atbrauca dzīvot pie mums.
Te viņš to atrada.

Cik nabadzīga gan ir tā zeme, kurā
trūkst visvienkāršākās cilvēciskās tais-
nības!

Lūk. — tas, par ko runā Natālija Go-
lovanova un kas pieder katram pa-
domju pilsonim, bet ko nevar nopirkt,
— ne par kādu naudu ne. To vajadzēja
izcīnīt asiņainās kaujās, upurējot dau-
dzu cilvēku dzīvības, cilvēku, kuri tie-
šām viskarstāk mīlēja dzīvi. Visu to
padomju tauta izcīnīja sev tais slave-
najās dienās, kas iegājušas cilvēces
vēsturē kā Lielā Oktobra sociālistiskā
revolūcija un kuras atceri ar pacilā-
tību un lepnumu godinām katru gadu.
Oktobra revolūcija — mūsu jaunās, lie-
lās dzīves sākums, tās dzīves sākums,
kuru mēs dzīvojam šodien, kas ir
skaista ar savu cilvēcisko patiesīgumu.
Tā ir jaunās dzīves sākums visai cil-
vēcei.

Tādu dzīvi nevar nopirkt par naudu.
Tā ir jāizcīna. Tāpēc ari šodien vēl
kauju ugunīs deg Ķīnas un Grieķijas,
Indonēzijas un Korejas zemes, tāpēc
streiko Francijas ogļrači, tāpēc katru
dienu varonīgi mirst dažādu tautību
patrioti. Tāpēc Madridē ir Paredonas
kapi, kuros atdusas 100.000 spāņu re-
publikāņu, kurus nošāva Franko. Ļau-
dis visās zemes malās nevar samieri-
nāties un nesamierināsies ar kapitālis-
tiskās verdzības iekārtu, jo viņi ir —•
cilvēki, viņi grib dzīvot kā cilvēki, viņi
nenoliks ieročus tik ilgi. kamēr neno-
ņems apkaunojošās, asiņainās važas no
Brīvības rokām. Vienkāršie, godīgie, tī-
rās sirdsapziņas ļaudisuz visas zemes-
lodes grib dzīvot tā, ka dzīvojam mēs,
būt tikpat bagāti, kā esam mēs, —katrs
padomju pilsonis, — ar tām cilvēcis-
kajām, morāliskajām vērtībām, kuras
nevar nopirki par naudu.

Oktobra sociālistiskā revolūcija ir
mūsu piemērs cilvēcei, kfi tas sasnie-
dzams. Un ja reiz cilvēks zina, ka laime
zemes virsū ir sasniedzama, ka zeme
ir zeme un nevis «elle kādai citai pla-
nētai» — nekas viņu nevar atturēt no
centieniem izkarot šo laimi.

TĒLOTĀJAS MĀKSLAS CEĻOJOŠA IZSTĀDE

Latvijas Padomju mākslinieku sa-

vienība organizējusi Oktobra revolūci-
jas 31. gadadienai veltītu ceļojošo Iz-
stādi, ar kuru iepazīstinās Daugavpils,
Liepājas, Valmieras, Tukuma un citu
republikas pilsētu darba ļaudis.

Izstādē eksponēti grafiķu P. Upfša,
V. Valdmaņa, O. Ābelītes. A. Jun-
kera, V. Kroģera u. c. darbi. No skulp-
toriem ar saviem darbiom izstādē pie-
dalās A. Briedis. E. Matvejeva-Sval-

be. A. Skribarrovskis . G. Sķilters. D~:
vu dalību izstādē ņēmuši gleznotāji.
Tanī redzami A. Avotiņa, A. Egle?,
A. Skridles. O. Skudmes, T. Kačalovas,
K. Ubāna, E. Kalniņa, Fr. Varslavāna,
A. Zviedra, H. Bobinska u. c. māksli-
nieku darbi.

Izstāde iepriecina ar to, ka ekspo-

nētajos darbos mākslinieki lielu vērī-
bu piegriezuši darba un dzīves celtnie-
cības tēmai, padomju cilvēka tēlam.



GRIEĶU PATRIOTU VARONĪBA

Sā gada jūnijā Grieķijas fašistiskie monarchisti izdarīja kārtējo ļaun-
darību — pēc nožēlojamas komēdijas tiesā viņi piesprieda nāves sodu div-
desmit patriotiem, kas vainīgi vienīgi par to, ka mīl savu dzimteni.
Bet pēc angļu un amerikāņu padevīgo sulaiņu Caldarisa un Sofulisa
asinssuņu zvēriskās saprašanas tas ir vissmagākais noziegums.

Starp notiesātajiem bija divi talantīgi grieķu demokrātiskās inteliģences
pārstāvji — dzejnieks Dimitrijs Lagoss un jaunais zinātnieks Kristoss
Karambelass. Viņu brīvībā palikušie draugi ir paziņojuši franču progresīvā
laikraksta «Lettres Francaises» par dažiem patriotu bojā ejas apstākļiem
un nosūtījuši Karambelasa pirms nāves rakstīto vēstuli. Publicējam šos
materiālus.

Šis noziegums izdarīts Atēnas 2o. jū-

nijā. Tiesa bez jebkādiem pierādīju-
miem pieņēma lēmumu par divdesmit
jauno grieķu patriotu nošaušanu. Vi-
ņus visus melīgi apvainoja «sabotaža
pret karalisko floti». Apvainojumam
nebija nekāda pamata, bet par apsū-
dzēto lielāko daļu bija zināms, ka pēc
savas pārliecības viņi ir republikāņi
un antifašisti.

Viņus «tiesāja» ārkārtējais kara tri-
bunāls, kas sastāvēja no pieciem virs-
niekiem fašistiem, kas izcēlušies ar
Grieķijas demokrātisko speķu zvērisku
vajāšanu.

Visi tiesneši bija vienprātīgi savā
naidā pret ikvienu progresīvas domas
izpaudumu. Tiesas priekšsēdētājs tieši
pateica: «Jāiznīcina visi inteliģenti!
Viņi ir tie. kas apdraud pastāvošo ie-
kārtu.»

Tiesas zālē ieveda pilnīgi slimus, iz-
vārdzinātus cilvēkus, kas spļāva asinis.
Pēc spīdzināšanām un piecu mēnešu

ieslodzījuma cietumā Psitalijas salā vi-
ņus bija grūti pazīt.

Tiesas priekšsēdētājs jautāja Dimit-
rijam Lagosam . vai viņš nosoda parti-
zānus.

— Visu savu dzīvi esmu atzinis tikai
vienu patiesību un apdziedāju to savās
poēmās, tāpat kā apdziedāju savu
dzimteni...

Aiz niknuma zaudējis savaldīšanos,
priekšsēdētājs kliedza:

— Lai mani nolād, ja nenosūtīšu tevi
uz ešafotu!

Lagoss atbildēja:
— Es pratīšu nomirt, kā grieķim pie-

nākas.
Dimitrijs Lagoss mira 38 gadus vecs.

Fašistiskās okupācijas melnajos gados
viņš pagrīdē publicējis dzeju krājumu.

Kristosu Karambelasu slepkavas no-
nāvēja, kad viņam bija 29 gadi. Viņš
mācījās ekonomiskās zinātnes un, dar-
bodamies pagrīdē, ar kādu studentu
grupu strādāja pie socioloģijas jautā-

jumiem. Viņš publicējis vairākus zināt-
niskus darbus, virkne darbu sagatavoti
publicēšanai. Ar viņa nāvi grieķu zi-
nātne cietusi smagu zaudējumu.

Procesa laikā, neraugoties uz pār-
dzīvotajām ciešanām, Karambelass iz-
turējās vīrišķīgi un mierīgi. Tas vēl
vairāk kurināja fašistisko slepkavu
naidu. Viņi nevarēja piedot, ka Ka-
rambelass saviem cietuma biedriem
mācījis ne tikai patiesu zinātni, bet arī
prasmi vīrišķīgi un stingri aizstāvēt
savu pārliecību nāves draudu priekšā.

Divus mēnešus pirms soda izpildī-
šanas Karambelass saviem draugiem
rakstīja:

«Lai cik nepanesama ir īstenība manā
apkārtnē, mana doma allaž tiecas iz-
rauties no ķēdēm ... Es vienmēr jūtu
dziļu apmierinājumu, kad domās izrau-
jos no šejienes, jo esmu cieši saistīts
ar dzīvi un ar visu, ko mīlu.

... Nedomājiet, ka es pakļaujos
skumjām . Tieši otrādi, es priecājos par
dzīvi un gribu, lai jūs ticētu, ka tagad
esmu laimīgs. Es esmu it kā pārdzīvojis
iekšējās attīrīšanās procesu, kas visam
piešķir krietnuma oreolu, kā to prasa
cilvēka cieņa. Gribu ticēt, ka cilvēks
saglabā savu cieņu visos apstākļos. Un
tā kā arī es esmu cilvēks, esmu pārlie-
cināts par sevi.

Sūtu jums savus labākos novēlēju-
mus un no visas sirds vēlu jums prieka
pilnu dzīvi.»

Fakti, kas runā paši

Atklātība nevietā
Ziņojot par Somijas parlamenta vē-

lēšanu rezultātiem, laikraksta «New-
York Herald Tribune» speciālais ko-
respondents Helsinkos rakstīja:

«Komunisti un kreisā spārna sociā-
listi, kas kopā veido Tautas demokrā-
tisko apvienību, tagad Parlamentā ie-
guvuši 51 mandātu. Sociāldemokrātiem
ir 48 mandāti. Tikpat daudz ir arī
amerikāņiem.»

Lūk, kā atklājās Somijasreakcionā
ro partiju īstā piederība.

Vainu mīkstinošsapstāklis
No Montrealas ziņo, ka Kanādas

tiesa piespriedusi ASV piisonim _ Ju-
džinam Marķējam deviņus mēnešus
cietuma sodu un 200 dolāru naudas
sodu par nelegālu tirgošanos ar narko-
tiskām vielām. Viņa advokāts aicināja
liesu mīkstināt soda mēru, jo Markejs
Savienoto Valstu jūrnieku starptautis-
kās savienības organizators, «ieradies
Kanādā, lai cīnītos pret komunismu».

ASV ©rezidentu raksturojums
'Uzstājo(i4'republikāņu partijas kon-

gresā, Misuri štata delegāte un senato-

ri Tafta kandidatūras atbalstītāja Ka-

ro1, ina Haida Keli kundze teica:
«Mēs, sievietes, zinām, ka nekad ne-

kļūsim par prezidentu. Tāpēc mēs va-
ram atļauties būt godīgas.»

OKTOBRA BĀKAJa noticētu angļu delegāta Soukrosa

vārdiem, tad iznāktu, ka britu un

amerikāņu imperiālistu mieru visvairāk
traucē tas, ka «Padomju Savienību no
pārējās pasaules šķir «dzelzs priekš-
kars». Sis kungs burtiski teica ta:

«Paceliet savu dzelzs priekškaru, ļaujiet
citām tautām ieskatīties jūsu dzīve,

ļaujiet viņām iepazīties ar jūsu valsts

iekārtu, ar pilsētām, sādžām, sko-

lām un, ticiet man, neuzticība mūsu
valstu starpā zudīs drīzā laika.» Patie-

šām grūti teikt, kā šajos vārdos bija
vairāk: liekulības vai melu! Soukross
uztraucas par to, ka citas tautas pārāk

maz zina par Padomju Savienību!
Angļu imperiālists, kas gadu desmitiem

nodevies maz pateicīgam visādu
«priekškaru», blokāžu, «sanitāro» kor-
donu un citu barjeru celšanas darbam

ap Padomju zemi, lai tikai kapitālis-

tiskās pasaules tautas neuzzinātu pa-

tiesību par sociālisma valsti, varizejiski
noraudājies par «dzelzs priekškaru».
Katrs zina šo krokodila asaru cenu,
katrs zina, cik laimīgs būtu bijis šis
pats Soukrosa kungs un viņa saim-
nieki, ja tiešām tāds priekškars pastā-
vētu,' ja buržuāzijas jūgā smokošie
ļaudis nekā nezinātu par padomju
tautas dzīvi un darbu, ja liel" patiesība
par sociālisma celšanu nevarētu no-
kļūt pie apspiestajiem un verdzināta-
jiem. Bet šoukrosu nelaime tieši tā, ka
šāda priekškara nav. Viņu nelaime tā, ka
«tagad vairs nevar uzskatīt pasaules
darba ļaužu masas par «aklu pūli», kas
maldās pa tumsu un kam nav perspek-
tīvas, jo Oktobra revolūcija ir uzcēlusi
tām bāku. kas apgaismo tām ceļu un
dod perspektīvas» (J. V. Staļins).

Mēs labi atceramies, kā reaģēja vecā

pasaule tajās dienās, kad Eiropas
austrumos Krievijas darba tauta iede-
dzināja lielās proletāriskās revolūcijas
bāku. Tās dižo gaismu steidzās apslāpēt
visi vecās iekārtas kalpi: vācu monar-
chisti un franču republikāņi, amerikāņu
kapitālisti un poļu sociālisti. Sākumā
tie mēģināja bākas gaismu nodzēst ar
sensacionālu melu un histērijas dris-
kām un, kad tas neizdevās, Cerčila
vadībā organizēja bruņotu gājienu uz
austrumiem. Bet drīzi reakcijai nācās
pārliecināties, ka uzrāpties padomju

klintfj un aizsniegt padomju bāku ir tik-
pat neiespējami kā nodzēst sauli.
Krietni paplucināta, reakcija atkāpās.
Pie klints pakājes tā apraka inter-
ventu un baltgvardu avantūru. Bet
miljoniem apspiesto uztvēra savās sir-
dīs spulgās bākas starus un pagriezās
ar seju pret Maskavu.

Kopš tā laika pagājuši trīs gadu des-
miti. Tas bija augošā sociālisma un
mirstošā kapitālisma laikmets. Kad
dižā miera telegrama: «Visiem, visiem,
visiem!» — joņoja pasaules ēterī, ie-
zvanot jaunu eru tautu attiecību vēstu-
rē, vēl plosījās kaujas Flandrijā un
Elzasā, Epirā un Bosnijā . Kad padomju
zeme runāja par pirmo piecgadi, kapi-
tālisti Brazīlijā dedzināja kafiju un
kapitālisti Amerikā krāsoja kviešus ar
eozinu. Kad padomju cilvēki cēla
Dņeprogesu, Amerikā 19 miljoni bija
bez darba, bez eksistences pamata, bez
dzīves satura.

Pienāca 40-tie gadi. Mēs prasījām
kolektīvu drošību un brīdinājām, ka
miers nav dalāms Bet jau dega Berlī-
nes reichstags un Abesinijas sādžas,
bombardēja Valensiju un Teruelu, no-
deva Austriju un Cechoslovakiju. Vecā
pasaule nonāca līdz kara slieksnim:
korupta_ un sekla, saimniecisko križu
satricināta un tūkstoškārt kompromitē-
jusies ar viszemiskākajām nodevībām
starptautiskajās attiecībās. Un nav brī-
nums, ka tā sabruka kā kāršu nams,
kad 1939.—40. gadā to torpedēja līdz
zobiem _ bruņotā nacisma kara mašina.
Bet kļūdījās tie, kas nacisma triumfu
par sapuvušo rietumu demokrātiju
korupto virsotni un Dienvidaustrum-
eiropas marionešu monarehijām uzņē-
ma kā hitleriešu uzvaru pār tautu brī-
vību, pār tautām. Nē, tajās bargajās
dienās tautas kļuva stiprākas, tās mā-
cījās atšķirt ienaidnieku no drauga,
smēlās ticību un spēku pie tiem, kas
lepni sauca sevi par komunistiem. Un
komunistu vadībā uzliesmoja tautu
pretestības kustības, kas sevišķi pie-
ņēmās spēkā, kad nacisms, izdarot
liktenīgo, bet neizbēgamo kļūdu, ar
visiem saviem spēkiem vērsās pret
austrumiem.

E. RIETUMS

Lūk, tajās dienas, kad Cemberlena un
Cerčila uzceltie kordoni un barjeras
pārvērtās hitleriešu nodevīgā iebru-
kuma frontes līnijā.ap Padomju zemi
kā avangardu pulcējas visi brīvību mī-
lošie spēki .

Smagajos kara gados Padomju Sa-
vienība bija visas proeresivās cilvēces
cerība. Krievijas un Ukrainas pilsētas
zināja no galvas norvēģu zvejnieki un
franču ogļrači. Tā bija jauna ģeogrā-
fija — uzvaras ģeogrāfija. Un šo ģeo-
grāfiju mācīja visām tautām padomju
cilvēki . Padomju Armija. Tajās dienās
pat mušu slepenie pretinieki rietumu
nometnē bija spiesti runāt par mūsu
varonību un izturību, spēku un sīkstu-
mu. Kad vāciešus sakāva pie Staļin-
gradas, Minchenes _ varoņi, slēpjot
vilšanos par savu plānu neveiksmi, su-
mināja padomju cīnītāju drošsirdību.
Mēs uzņēmām šos suminājumus ļoti at-
turīgi, jo zinājām , ka nav nopietni
ņemama reakcija , kad tā izplūst mīles-
tībā, tāpat, kā tā nav nopietni ņemama,
kad aizsmok draudos — tas viss ir
konjunktūras jautājums

Tā beidzās karš, kas bija norāvis
maskas un plīvurus visām sabiedrības
šķirām un partijām, kas atnesa uzvaru
Padomju Savienībai un brīvību mīlo-
šām tautām un sakāvi — agresoriem.
Karš dārgi maksāja imperiālistiskajai
pasaulei. Tā zaudēja savus triecien-
spekus Eiropā un Āzijā Divus gadu
desmitus auklētais sanitārais kordons
pret sociālisma zemi sabruka un pār-
vērtās par barjeru ap Padomju liel-
valsti. Tautas demokrātiju režimu uz-
vara Centrālajā un Austrumeiropā ie-
virzīja sociālismu pašā vecās pasaules
sirdī.

Lūk, kādos apstākļos atskanēja Cer-
čila trauksmainais SOS Fultonā. Iz-
kurtējušais angļu aristokrāts pēc sa-
viem vecajiem, jau 1919. gada interven-
cijā ielauztajiem kauliem kā pirmais
sajuta, ka tuvojas kapitālisma sabruku-
ma brīdis. Un te viņš no vēstures mēs-
laines atkal izvilka kara burzmā Ang-

lijā piemirsto lozungu par «dzelzs
priekškaru», velti. tiekdamies vēlamo
izdot par esošo.

Kopš Fultonas dienām meli par
«dzelzs priekškaru» ir kļuvuši par im-
periālistu tradicionālo galma dziesmu.
Par «dzelzs priekškaru» tūkstošās
variācijās izrakstījās dzeltenā rietumu
prese, dažādos veidos to atkārtoja
anglosakšu imperiālistu štata un ār-
štataadvokāti. Bet viss šis jandāliņš ar
troksni izgāzās. Reakcijai nav izdevies
radīt ilūziju, ka fronte starp jauno un
veco, augošo un mirstošo, progresu un
reakciju iet pa Helsinku-Triestes līniju.
Ikdienas notikumi tūkstoškārt pierāda,
ka šī cīņas līnija starp demokrātijas
un reakcijas spēkiem iet cauri katrai
kapitālistiskās pasaules pilsētai un sā-
džai, rūpnīcai un mājai. Ar pasaciņu
par «dzelzs priekškaru» reakcijai nav
izdevies noklusēt gigantisko cīņu —
asiņainu un bezasiņainu, ko pret sa-
viem verdzinātājiem un apspiedējiem
izcīna franču ogļrači ur Ķinas zem-
nieki, Itālijas metalurgi, angļu dokeri
un grieķu demokrāti. Indonēzijas un
Vjetnamas, Birmas un Malajas brīvības
cīnītāji . Nē, lielajai cīņas frontei, miera
un demokrātijas frontei nav robežu. To
nevar ģeogrāfiski iespīlēt starp Adriju
un Baltiku. Vēsturiskie lozungi «Nost
ar imperiālismu!», «Nost ar jauna kara
kurinātājiem!» — ir karogi, zem kuriem
pulcējušies simtiem miljonu apspiesto
no Brestas līdz Sanhajai No šīs milzī-
gās atriebēju armijas irstošo kapitālis-
mu neglābs ne melīgā pasaciņa par
«priekškaru», ne tās cienīga provokā-
cija par «Maskavas roku». (Starp citu,
savāda loģika: kā. pastāvot priekška-
ram, aiz tā radusies šī «roka»?)

Mes saprotam: Imperiālisti negrib at-
zīt, ka viņu pasaule irst ka viņu kapa
zvani skan Londonā un Parizē. Vašing-
tonā un Romā. Viņi negrib redzēt savus
kapračus un tāpēc izdomājuši fikciju
par «Maskavas roku» Kad streiko
franču ogļrači, reakcija saka — tā ir

Kominforma pavēle. Kad grieķu tauta
aizstāvas pret fašistiski monarehistisko
benžu drausmīgo teroru — reakcijasaka: tie ir Grieķijas ziemeļu kaimiņi.
Kad Ķinas demokrāti atbrīvo savu
dzimteni no feodālo kompradoru kliķes,viņi saka: tā ir «Maskavas rcka>. Ap-
lams un melīgs izskaidrojums, kurš pa-
rocīgs tiem, kas savu vainu pieraduši
uzvelt nevainīgiem, kas kara histēriju
un pretpadomju provokācijas pārvēr-
tuši par savas politikas ģeneralliniju.

Anglosakšu imperiālistu taktika uz-velt vainu par kapitālistiskās pasaules
nepārvaramajām pretrunām Pad-nvu
Savienībai nevienu nepārsteidz. Taču
zināms, ka pat starptautiskajās attiecī-
bas viņi nekautrējas pielietot šos
«principus». Arvienskaidrāk iezīmējas
reakcijas drudžainas pūles saspīlēt
starptautisko stāvokli, jo miers un tau-
tu sadarbība nesola viņiem nekā laba.
To spilgti pierādījuši trīs pēckara gadi,
kas atnesuši vecajai pasaulei krhi un
bezdarbu, bet sociālisma zemei un tau-tas demokrātijas valstīm — ekonimis-
kuun kultūras uzplaukumu Miermī-
līgā sacensība starp veco un iauno pa-
sauli nav pa prātam Volstrita kalpiem.Un, nonākuši strupceļā, tie sāk žvadzi-
nāt ieročus, kāpināt bruņošanās tem-ous, draudoši vicināt atombumbas.

Vēstures ignorantiem — viņiem šodien
liekas, ka Hitlera taka ir drošākais ceļš
uz glābiņu no krizes. Uz šo ceļu tagad
atklāti aicina anglosakšu imperiālisti
un to piebalsotāji. Un kā izšķīrēju at-
svaru viņi grib sviest svaru kausos
atommonopola ilūziju ...

Bet, aizrāvušies ar saviem murgiem,
jauna kara kurinātāji piemirsuši reali-
tāti. Un šī realitāte nerunā viņu labā.
Reālajā dzīvē nav ne «dzelzs priekška-
ra», ne «Maskavas rokas», ne amerikā-
niska atomu monopola. Reālā dzīve —
tā Ir varena un neuzvarama Padomju
lielvalsts, tā ir mūsu sabiedrotās — tau-
tas demokrātijas, tā ir simti miljoni vien-
kāršu cilvēku Francijā un Ķinā, Angli-
jā un ASV, Itālijā un Zviedrijā, — kas
negrib karu, kam pieder nākotne un
kas cīnās par šo nākotni, savus skatus
ar mīlestību un uzticību vērsdami uz
dižo Oktobra bāku. kuras gaisma ar
katru gadu skaidrāk ur. gaišāk rāda
cilvēcei ceļu uz jauno — brīvības un
laimes — eru.

Aizstāvēsim grieķu rakstnieku
Parizē, pilsētā, kur

ne reizi viem atska-
nējusi brīvības balss,

li.1 \ ERENBURGS kali neprasa tūlītēju
Manolisa Glezosa at-
brīvošanu? Parizes

akmeņiem, kuri daudz ko redzējuši, kuri
pazinuši varoņu asinis un benžu solus,
kuri dzirdējuši Beranžē dziesmas un
Zoresa runas, šiem akmeņiem vajadzēja
nodrebēt, kad pa viņiem staigā ASV,
Lielbritānijas, Francijas pārstāvji.

Kāpēc Atēnu tiesa piesprieda nāves
sodu Manolisam Glezosam? Tāpēc, ka
rakstnieks un žurnālists Manoliss Gle-
zoss ienīst fašistus tāpēc, ka viņš mīl
Grieķiju un mīl brīvību. 1941. gada
maijā, kad desmit Eiropas valstis atra-
dās zem vācu iebrucēju papēža, Mano-
liss Glezoss veica pasākumu, ko kā
grieķi, tā ārzemnieki pareizi uzskatīja
par varoņdarbu: viņš norāva no nemir-
stīgās Akropoles kāškrusta karogi,
okupantu tumsoņu un benžu karogu.
Viņš izdarīja to, kaut gan Akropoli ap-
sargāja stipra hitleriešu grupa; un Ma-
nolisa Glezosa varoņdarbs ievadīja
grieķu tautas cīņu pret iebrucējiem.

ASV, Lielbritānijas. Francijas pār-
stāvji mīl runāt par kultūras aizstāvē-
šanu. Bet vai tad Akropole, šis Heladas
arehitekturas vispatētiskākais piemi-
neklis, nav kultūras simbols? Kāškrusts
virs Akropoles bija kultūras apgānīša-
na, un Manoliss Glezoss par savu va-
roņdarbu pelna visas civilizētās cilvē-
ces pateicību. Varbūt ASV apbalvoja
viņu ar kaujas medaļu? Varbūt Liel-
britānija izsniedza viņam ordeni? Var-
būt Francija iecēla viņu par Goda le-
ģiona kavalieri? Nē, Vašingtonas uzde-
vumā, ar Londonas svētību, Parizel
kaun'gi klusējot. Glezoss par savu cēlo
darbību izpelnījās nāves sodu.

Es neticu Atēnu benžu patstāvībai:
viņi nevar parakstīt nevienu papīru
bez savu aizjūras aizstāvju piekrišanas.
Lūk, kāpēc atbildība par Manolisa Gle-
zosa dzīvību gulstas nevis uz nožēloja-
majiem spriedumu izpildītājiem Atēnās,
bet uz ASV. Lielbritānijas, Francijas
pārstāvjiem. Manoliss Glezoss vēl dzīvs"
Viņš vīrišķīgi gaida nāvi, bet šī cilvēka
vīrišķību neattaisno to pasaules rakst-
nieku mazdūšību, kuri nepacel savu
balsi, lai aizstāvētu Manolisu Glezosu.
Lai Amerikas rakstnieki un žurnālisti
atceras savu lielo priekšteču novēlēju-
mus — Longfello brīvības mīlestību,
Vašingtona, Džefersona, Linkolna cēl-
sirdību. Vitmena drosmi. Lai angli at-
ceras Bairona ēnu, kurš savu dzīvi at-
deVa par Grieķijas brīvību. Lai franči
atceras, ka Francija kopš seniem lai-
kiem lepojas kā nozākātas taisnības,
tirānu nosodīto sirdsapziņas cilvēku
aizstāve. Vēl nav par vēlu! Parizē paš-
reiz daudz runā par, Grieķiju. Lai ofi-
ciālo pārstāvju, kuri ļoti bieži apkauno
viņu pārstāvētās nācijas, lai šo, pār-
stāvju liekulīgos vārdus pārkliedz visu
godīgo rakstnieku, manu aicinājuma
biedru, mūsu svētā amata biedru balsis:
atbrīvojiet Akropoles varoni Manolisu
Glezosu!

Igo un Delakruā, Kurbe un Rembo, Zolā
um Fransa, Romena Rolana un Barbisa
pilsētā pašreiz notiek Apvienoto Nāciju
Asamblejas sēdes. Sai Asamblejā triju
lielvalstu — ASV. Lielbritānijas, Fran-
cijas — pārstāvji runā par brīvibu un
taisnību; runājot par to, viņi prasa
aizstāvēt pašreizējās Grieķijas varas-
vīrus, kuri pa daļai ir vakarējie «kola-
boranti». kas sadarbojušies ar vācu un
itāļu okupantiem, pa daļai nevīžīgi un
alkatīgi pompadūri, kas uzpirkti par
amerikāņu dolāriem. Kaut gan ASV,
Lielbritānijas, Francijas pārstāvji ap-
galvo, ka viņi grib pasargāt pašreizējās
Grieķijas varasvīrus no visvarenās Al-
bānijas un visur klātesošās Bulgārijas,
patiesībā viņi aizsarga no grieķu tau-
tas fašistiski monarehistisku bandu,
kuru viņi dēvē par Grieķijas likumīgo
valdību.

Tai pašā laikā, kad ASV. Lielbritā-
nijas . Francijas pārstāvji Parizē runā
par brīvību un taisnību, bendes Atēnās,
gribēdami parādīt, ka viņi ne par velti
saņem Amerikas dolārus, slepkavo la-
bākos Grieķijas cilvēkus. Kā rakstnieks
es nevaru nerunāt par savu aicinājuma
biedru, par mūsu svētā amata biedru
likteni — par Grieķijas rakstnieku lik-
teni. Nesen pašreizējās Grieķijas varas-
vīri sodīja ar nāvi divus rakstniekus —
Dimitriju Lagosu un Kristosu Karam-
belasu. Dimitrijs Lagoss bija dzejnieks,
viņš paspēja izdot dzeju krājumu. Es
domāju par viņa nāvi, kad lasu Fran-
cijas pārstāvja Parodi kunga runas,
kurš aizstāv dzejnieka Dimitrija Lagosa
slepkavas. Tā nav nejaušība, ka Parodi
kunga vārdu es saistu ar rakstnieka
asinīm: Dimitrijs Lagoss bija pārtulko-
jis grieķu valodā vienu no ievērojamā-
kajiem Francijas dzejniekiem — Sarla
Bodlera darbus. Kristoss Karambelass
bija jauns ekonomists. Parizē Anglijas
pārstāvis Kadogana kungs aizstāv
Kristosa Karambelasa slepkavas. Pie
reizes es gribu atgādināt, ka nogalinātā
Kristosa Karambelasa spalvai pieder
darbs par Anglijas ekonomistu Dāvidu
Rikardo.

Parizē ASV, Lielbritānijas, Francijas
pārstāvji turpina cildināt Atēnu bendes.
Tai pašā laikā Atēnās, cietumā, gaida
nāvi viens no cēlākajiem Grieķijas cil-
vēkiem, rakstnieks un žurnālists Ma-
noliss Glezpss.

Par ko Atēnu tiesa piesprieda Ma-
nolisam Glezosam nāves sodu? Par to,
ka Manoliss Glezoss bija avīzes «Rizos-
pastis» redaktors, avīzes, kas iznāca
Atēnās ar pašreizējās Grieķijas varas-
vīru atļauju. Citu apsūdzību Atēnu
tiesa pret Manolisu Glezosu nav, cēlusi.
ASV. Lielbritānijas, Francijas pārstāvji
mīl runāt par vārda brīvību. Kāpēc tad
tagad viņi aizstāv nevis Manolisu Gle-
zosu, kura vienīgais noziegums bija
viņa mīlestība uz brīvo vārdu, bet gan
viņa tiesnešus? Kāpēc Ruzvelta kundze,
kāpēc angļu leiboristi un franču radi-

UN TOMĒR TĀ GRIEŽAS ...

Ta Sie kungi veltīgi pūlas jau 31 gadu
S. Gutmana zīm.
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